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Ataskaitą parengė Egle Viskantaite ir Svetlana Novopolskaja, nevyriausybinė organizacija – Viešoji įstaiga (VšĮ) “Romų 
visuomenės centras“. 

Ataskaita parengta, kaip iniciatyvos „Parengiamieji veiksmai - Romų pilietinė stebėsena - Romų ir romus palaikančios 
pilietinės visuomenės gebėjimų stiprinimas ir jų dalyvavimas, vykdant politikos krypčių stebėseną ir peržiūrą“ dalis. 
Iniciatyvą įgyvendina Vidurio Europos universiteto Demokratijos instituto (toliau - VEU DI) vadovaujamas 
konsorciumas, kuris apima Europos romų vietos organizacijų tinklą (toliau - ERVO tinklas), Fundación Secretariado 
Gitano (FSG) ir Europos romų teisių centrą (toliau - ERTC). Iniciatyvą finansavo Europos Komisijos Teisingumo ir 
vartotojų reikalų generalinis direktoratas (DG Just) pagal paslaugų sutartį Nr. JUST/2020/RPAA/PR/EQUA/0095. 

Ataskaitoje pateikiamos autorių išvados, kurios nebūtinai atskleidžia konsorciumo ar Europos Komisijos nuomonę, bei 
autoriai neprisiima atsakomybės už bet kokį joje esančios informacijos panaudojimą. 

  

 
 

https://romacivilmonitoring.eu/
https://romacivilmonitoring.eu/
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SANTRUMPŲ SĄRAŠAS 

2022-2023 NRSP    Nacionalinis romų strateginis planas 2022-2023 m. 

2024-2030 NRSP Nacionalinis romų strateginis planas 2024-2030 m. 

ADRP Aktyvi darbo rinkos politika 

ESRSP (EURSF) ES romų lygybės, įtraukties ir dalyvavimo strateginis planas (EU Roma Strategic Framework for 
Equality, Inclusion and Participation) 

LGKT Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba 

MVPD  Minimalus vartojimo poreikių dydis 

NGO Nevyriausybinė organizacija 

NNMN Nesimokantys, nedirbantys ir mokymuose nedalyvaujantys jaunuoliai 

NŠA Nacionalinė švietimo agentūra 

NVO PP  NVO „Padėk Pritapti“ 

PSD Sveikatos draudimas 

PVO Pilietinės visuomenės organizacija 

RCM2 Romų pilietinė stebėsena (Roma Civil Monitor) 

RVC VšĮ „Romų visuomenės centras”  

SADM  Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 

TMD Tautinių mažumų departamentas  

VšĮ Viešoji įstaiga (PVO pelno nesiekianti juridinė forma, naudojama veiklai viešojo intereso srityje) 

VTPSI Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos ministerijos 

 

 

https://commission.europa.eu/publications/new-eu-roma-strategic-framework-equality-inclusion-and-participation-full-package_en
https://commission.europa.eu/publications/new-eu-roma-strategic-framework-equality-inclusion-and-participation-full-package_en
https://www.romacivilmonitoring.eu/
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SANTRAUKA 

Šiame pranešime pateikiamos pilietinės visuomenės išvados dėl Lietuvos nacionalinio romų strateginio plano 
(NRSP), t. y. Romų integracijos į Lietuvos visuomenę 2022-2023 metų veiksmų plano (toliau - 2022-2023 NRSP) 
ir Romų įtraukties iki 2030 m. veiksmų plano (toliau - 2024-2030 NRSP), įgyvendinimo. Ataskaitoje pripažįstama, 
kad sisteminė pažanga yra ribota, ir pabrėžiamos struktūrinės šių politikos priemonių silpnosios vietos tiek 
kūrimo, tiek įgyvendinimo srityse.  

2022–2023 NRSP buvo daugiausia orientuotas į trumpalaikes, fragmentiškas veiklas, kuriose didžiausias dėmesys 
buvo skiriamas kultūros skatinimui ir ribotoms intervencijoms užimtumo ir švietimo srityse. Jam trūko skaidrios 
biudžeto sudarymo sistemos, nebuvo specialaus stebėsenos ir vertinimo mechanizmo, be to, jis buvo parengtas 
be reikšmingo romų dalyvavimo. Dėl to plano įgyvendinimas turėjo minimalų poveikį romų bendruomenių 
patiriamoms struktūrinėms nelygybėms. 

Vėlesniame 2024–2030 NRSP pateikiama platesnė ir išsamesnė vizija, kuri iš dalies atitinka ES lygmens tikslus ir 
išplečia jo taikymo sritį, įtraukiant tokias svarbias temas, kaip antičigonizmas, atskirtis būsto srityje ir prieiga prie 
sveikatos priežiūros paslaugų. Nepaisant šių patobulinimų, strategija vis dar turi rimtų trūkumų. Planas išlieka 
daugiausia ambicingas ir bendro pobūdžio, nesukoncentruotas į unikalias romų bendruomenės problemas, o 
priemonės yra neaiškios, nėra skirta nacionalio biudžeto lėšų ir pernelyg priklausomas nuo ES projektų 
finansavimo. Nėra veiksmingo mechanizmo romų dalyvavimui valdymo procesuose, o romų įtrauktis išlieka 
daugiausia simbolinė ir formali, apsiribojanti projektų lygio veikla, pavyzdžiui, tarpininkavimu ir kultūriniais  
renginiais. 

NRSP įgyvendinimas  

Praktinis įgyvendinimas vis dar vėluoja, nes institucijų atsakomybė išlieka suskaidyta ir trūksta aiškiai paskirstytų 
finansnių išteklių. Dėl to, kad nėra išmatuojamų pažangos rodiklių, dar sudėtingiau įvertinti tikrąjį NRSP poveikį.  

Nors kai kurios iniciatyvos, pavyzdžiui, romų tarpininkai mokyklose ir vietos partnerystės su savivaldybėmis, yra 
perspektyvios, didelio masto sisteminiai patobulinimai tebėra labai riboti. 

Didžiausią susirūpinimą kelia stebėsena ir atskaitomybė, nes ataskaitos apie įgyvendinimo pažangą nėra viešai 
prieinamos. Be to, romų dalyvavimas sprendimų priėmime tebėra labai ribotas. 

Šalies situacijos apžvalga pagal sritis 

Diskriminacija: NRSP pripažįsta antičigonizmo (angl. antigypsyism) problemą kaip sisteminę ir siūlo teisės aktų 
tobulinimą, žinomumo didinimo kampanijas ir bendradarbiavimo su romų bendruomene iniciatyvas. Nors buvo 
priimti teisės aktų pakeitimai, bendras kovos su diskriminacija ir antičionizmo priemonių įgyvendinimas tebėra 
silpnas. Pasitikėjimas skundų nagrinėjimo mechanizmais tebėra mažas, o skundų skaičius nesikeičia. Pilietinė 
visuomenė tebėra pagrindinis pažangos variklis, nes valstybės pastangos dar nedavė apčiuopiamų rezultatų. 

Švietimas: Nors NRSP numatytos priemones, skirtos romų vaikų lankomumui mokykloje ir prieigai prie švietimo 
gerinti, iššūkiai išlieka dėl diskriminacijos, segregacijos ir kultūriškai jautrių mokymo metodų trūkumo. Didelis 
mokyklos nebaigusių asmenų skaičius tebėra problema, o romų jaunimui skirtos iniciatyvos reikalauja geresnio 
palaikymo ir ilgalaikio finansavimo. 

Užimtumas: NRSP numatytos užimtumo priemonės iš esmės tebėra bendro pobūdžio, jų taikymas ribotas, o 
stebėsena nesuskirstyta. Yra perspektyvių vietos iniciatyvų, ypač Vilniuje, tačiau tebėra struktūrinių kliūčių ir 
trūksta pritaikytos paramos. Romų dalyvavimas sistemingai nestebimas, o ilgalaikis pažangos pasiekimas 
priklausys nuo patikimesnių duomenų, koordinavimo ir ekonominės įtraukties politikos reformų. 

Sveikatos priežiūra: NRSP sprendžia kai kurias sveikatos priežiūros nelygybės problemas, tačiau nepakankamai 
dėmesio skiria struktūrinės diskriminacijos sveikatos priežiūros paslaugų srityje klausimui spręsti. NRSP 
numatytos sveikatos priežiūros priemonės yra riboto masto ir matomumo. Be tikslingų priemonių, romams 
skirtos stebėsenos ar įtraukios tolesnės veiklos, esamos intervencijos greičiausiai nesumažins nuolatinės 
sveikatos priežiūros nelygybės. Platesnės sveikatos strategijos gali suteikti galimybių, tačiau jų poveikis romų 
įtraukčiai lieka neaiškus. 



 

 

Būstas: Romų būsto krizė, ypač Vilniuje, išlieka neišspręsta. Atskirta Kirtimų gyvenvietė pati savaime buvo 
marginalizacijos apraiška, tačiau jos nugriovimas dar labiau pagilino socialinę atskirtį. Diskriminacija privačioje 
nuomos rinkoje ir kritinis socialinio būsto trūkumas (nugriovimo metu savivaldybės būsto laukiančiųjų sąraše 
buvo daugiau nei 1 600 paraiškų) palieka romų šeimas be tinkamo būsto. 

Socialinė apsauga: Nepaisant socialinių išmokų didinimo, daugelis romų šeimų tebėra skurstančios. NRSP trūksta 
tikslingų politikos priemonių, kurios padėtų sumažinti ekonominį atotrūkį, o socialinės paslaugos tebėra 
neprieinamos dėl administracinių kliūčių ir sisteminių išankstinių nuostatų. 

Socialinės paslaugos: Dėl sistemingo nepakankamo finansavimo, pritaikytos paramos trūkumo ir ribotos 
paslaugų teikėjų kultūrinės kompetencijos, socialinės paslaugos daugeliui romų tebėra iš esmės neprieinamos 
arba neveiksmingos. Nors vietos lygmeniu imamasi pavienių pastangų, NRSP nėra numatytos konkrečios 
priemonės, skirtos romų bendruomenėms teikiamų paslaugų kokybei gerinti. 

Vaiko apsauga: nors buvo įgyvendintos kai kurios bendrosios vaikų gerovės priemonės, NRSP neatsižvelgia į 
romų vaikų specifines pažeidžiamąsias vietas. Diskriminacinė praktika, pernelyg dažnas institucinis globos 
naudojimas ir kultūriškai jautrių paslaugų trūkumas tebėra aktualūs. Romų šeimos tebėra nepakankamai 
aprūpintos, o nevyriausybinės organizacijos dažnai kompensuoja viešosios sistemos spragas. 

Romų meno, kultūros ir istorijos (žinomumo) skatinimas: nors romų kultūra ir istorija tampa vis labiau matomos 
per viešus renginius, finansavimas tebėra nepakankamas. Neigiamas žiniasklaidos pateikimas prisideda prie 
nuolatinių stereotipų, o NRSP nenumato žiniasklaidos raštingumo programų, skirtų šioms problemoms spręsti.  

Dėmesys pagrindinėms romų bendruomenei aktualiosioms problemoms 

Kirtimų gyvenvietė, esanti Vilniaus pakraštyje, buvo didžiausia romų bendruomenė Baltijos regione, kurioje 
gyveno daugiau nei 500 žmonių, sudarančių apie 100 šeimų. Ji buvo įkurta sovietmečiu, daugelis gyvenvietės 
pastatų buvo pastatyti be oficialių leidimų, todėl buvo sunku gauti komunalines paslaugas ir naudotis viešosiomis 
paslaugomis. Gyventojai, turintys labai ribotą prieigą prie sveikatos priežiūros, švietimo ir užimtumo paslaugų, 
susidūrė su didele socialine atskirtimi. 2016 m. Vilniaus valdžia inicijavo planą nugriauti segreguotą Kirtimų 
gyvenvietę, siekdama išspręsti narkotikų prekybos problemą. Ji teigė, kad griovimas bus šio rajono romų 
gyventojų integracijos proceso pradžia. 

Iki 2020 m. birželio mėn. gyvenvietė buvo visiškai išardyta. Tačiau perkėlimas susidūrė su dideliais iššūkiais: 
socialinio būsto trūkumu ir diskriminacija privataus sektoriaus rinkoje. Vilniaus miesto savivaldybė suteikė 60 
socialinio būsto vienetų paramą romų šeimoms, o dar 47 gauna nuomos subsidijas, tačiau likusių asmenų ir 
šeimų buvimo vieta ir gyvenimo sąlygos nėra žinomos. 
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ĮVADAS 

Nacionalinis romų strateginis planas 

Šioje ataskaitoje nagrinėjamas dviejų iš eilės strategijų, susijusių su romų lygybe, įtrauktimi ir dalyvavimu 
Lietuvoje – Romų integracijos į Lietuvos visuomenę 2022-2023 veiksmų plano (2022-2023 NRSP)1 ir Romų 
įtraukties iki 2030 m. veiksmų plano (2024-2030 NRSP)2 įgyvendinimas. Pirmoji strategija numato trumpalaikius 
tikslus ribotame skaičiuje sričių,3 o antroji strategija išplečia savo taikymo sritį tiek laiko, tiek temų atžvilgiu. 

2022–2023 NRSP sulaukė kritikos dėl savo „iš viršaus į apačią“ požiūrio, kuris galėjo nepaisyti svarbių romų 
bendruomenių perspektyvų. Pilietinės visuomenės organizacijos išreiškė abejones dėl strategijos gebėjimo 
tinkamai atspindėti romų realaus gyvenimo sunkumus ir sudėtingas problemas, su kuriomis jie susiduria4. 

Priešingai, 2024–2030 NRSP buvo sukurtas bendradarbiaujant su romais, romų teisių aktyvistais ir pilietinės 
visuomenės nariais, kurie aktyviai dalyvavo visame jo įgyvendinimo procese. Jis apima įvairias pagrindines 
priemones ir romams skirtas iniciatyvas, įtrauktas į nacionalinę politiką. Duomenimis pagrįstas NRSP atitinka ES 
romų strateginį planą (ESRSP), kuriame nustatyti konkretūs ir išmatuojami tikslai, kuriuos reikia pasiekti iki 2030 
m. Tačiau jame trūksta veiksmų plano, finansavimo ir atsakomybės paskirstymo bei laikotarpio, reikalingo 
ilgalaikiams romų bendruomenės gyvenimo sąlygų pagerinimams Lietuvoje. 

Lietuvoje nacionalinis romų integracijos koordinatorius (NRIC) yra Tautinių mažumų departamentas (TMD) prie 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės. TMD yra atsakingas už tautinių mažumų politikos įgyvendinimą, etninių 
mažumų teisių apsaugą ir jų integracijos į Lietuvos visuomenę skatinimą. 

Nors visuomenė gali susipažinti su strategijomis internete, išsami dokumentacija apie jų įgyvendinimą yra skurdi, 
o TMD svetainėje tik retkarčiais skelbiami periodiniai atnaujinimai. 

Apie šią ataskaitą 

Kaip išsamiai aprašyta šioje ataskaitoje, abiejų strateginių dokumentų įgyvendinimo ir veiksmingumo vertinimo 
procesai susiduria su sunkumais. Kyla susirūpinimas, kad įgyvendinimas gali būti sutelktas tik į nedidelio masto 
iniciatyvas, nesiimant struktūrinių pokyčių, reikalingų veiksmingai spręsti tokias problemas, kaip būstas, 
švietimas ir sveikata. Svarbi problema tebėra romų nepakankamas įtraukimas į sprendimų priėmimo procesus, 
o pastangos romų perspektyvas įtraukti į politikos formavimo procesą nėra visiškai sėkmingos. Kiti susirūpinimą 
keliantys klausimai susiję su neveiksmingu suderinimu su kitomis Vyriausybės politikos kryptimis arba priemonių 
kovai su diskriminacija trūkumu. 

 

1 Paskelbta: https://commission.europa.eu/system/files/2022-
10/1_1_lithuania_action_plan_for_roma_inclusion_2022-2023_en.pdf 

2 Paskelbta: https://tmde.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2024/2/EwBBKB9fONY.pdf 

3 2022-2023 NRSF apėmė šias sritis: 

• Tarpkultūrinio dialogo skatinimas 
• Teigiamos informacijos apie romus skleidimo skatinimas 

• Romų bendruomenės įgalinimo stiprinimas 

• Romų užimtumo skatinimas 

• Romų žinomumo apie galimybę naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis 
didinimas 

• Romų vaikų dalyvavimo švietime skatinimas 

4 Žiūr.: Roma Civil Monitor, 2022 m., Pilietinės visuomenės stebėsenos ataskaita dėl nacionalinio romų 
lygybės, įtraukties ir dalyvavimo strateginio plano kokybės Lietuvoje. Europos Sąjungos leidinių biuras. Paskelbta: 
https://romacivilmonitoring.eu/wp-content/uploads/2023/08/RCM2-2022-C4-Lithuania-CATALOGUE.pdf 

https://commission.europa.eu/system/files/2022-10/1_1_lithuania_action_plan_for_roma_inclusion_2022-2023_en.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2022-10/1_1_lithuania_action_plan_for_roma_inclusion_2022-2023_en.pdf
https://tmde.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2024/2/EwBBKB9fONY.pdf
https://romacivilmonitoring.eu/wp-content/uploads/2023/08/RCM2-2022-C4-Lithuania-CATALOGUE.pdf


 

 

Šios ataskaitos rengimui buvo naudojama metodika, apimanti diskusijas su romų bendruomenių atstovais ir 
įvairių vyriausybinių institucijų atstovais. 2025 m. sausio ir vasario mėnesiais buvo surengti keturi interviu (vienas 
su romų aktyvistu ir trys su valdžios institucijų atstovais); peržiūrėti įvairūs paskelbti per pastaruosius penkerius 
metus strateginiai dokumentai; internetinės diskusijos ir tiesioginiai pokalbiai su pilietinės visuomenės 
organizacijomis ir ekspertais suteikė įvairių požiūrių į esamas strategijas ir padėjo jas patvirtinti. Be to, buvo 
įtraukti duomenų šaltiniai, pavyzdžiui, apklausos rezultatai, kuriuose išsamiai aprašomi romų bendruomenės 
narių patirti diskriminacijos atvejai. 

VšĮ „Romų visuomenės centras” parengė ataskaitą, dalyvaujant Eglei Viskantaitei ir Svetlanai Novopolskajai bei 
remiant Anai Rozanovai iš Europos romų vietos pilietinių organizacijų tinklo (ERGO). 
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1. NRSP ĮGYVENDINIMAS  

1.1. Pagrindiniai pokyčiai ir įgyvendinimo veiksmingumas 

1.1.1. Pokyčiai NRSP 

2022–2023 NRSP daugiausia dėmesio skyrė romų kultūros skatinimui ir bendruomenės įsitraukimui per 
trumpalaikes iniciatyvas. Tačiau jis sulaukė daug kritikos dėl savo „iš viršaus į apačią“ požiūrio, riboto romų 
dalyvavimo ir duomenų šaltinių stebėsenai ir vertinimui trūkumo. 2022–2023 NRSP veikla buvo daugiausia skirta 
kultūros skatinimui ir informatumo didinimui, o tik nedidelė dalis – pagrindinėms problemoms, tokioms kaip 
švietimas, užimtumas ir sveikatos priežiūra (be to, šiose srityse siūlomos priemonės ir jų apimtis5 neatitiko romų 
poreikių); kitos sritys, pavyzdžiui, būstas, nebuvo visiškai aptartos. Dviejų metų laikotarpis, aiškaus biudžeto 
nebuvimas ir silpnas institucijų įsitraukimas dar labiau sumažino jo veiksmingumą. 

Atsižvelgiant į šiuos trūkumus, buvo parengtas atnaujintas 2024–2030 NRSP, siekiant užtikrinti išsamesnį ir 
tvaresnį požiūrį. Jis išplėtė taikymo sritį, įtraukdama struktūrinius iššūkius, pavyzdžiui, antičigonizmo, skurdo ir 
prieigos prie švietimo bei sveikatos priežiūros problemas. Planas buvo parengtas remiantis tyrimais, 
demografiniais duomenimis ir konsultacijomis su romų ir romus palaikančiomis pilietinės visuomenės 
organizacijomis. Nors tai buvo žingsnis į priekį, pilietinės visuomenės organizacijos atkreipė dėmesį, kad 
pilietinės visuomenės dalyvavimas praktikoje išliko ribotas.6  Šis dalyvavimas nebuvo išlaikytas visą strategijos 
rengimo laikotarpį. Be to, joje labai trūksta aiškiai apibrėžtų rezultatų ir tikslų siekimo priemonių nurodymo 
(vietoj to dokumente pateikiami tik iki 2030 m. planuojami poveikį pasiekti rodikliai), taip  pat aiškaus biudžeto 
paskirstymo.  

NRSP apibrėžia kelių institucijų atsakomybę ir atitinka ES romų strateginį planą. Vis dėlto jame trūksta išsamaus 
veiksmų plano, konkrečioms priemonėms skirtų lėšų ir aiškių terminų. Šios spragos kelia pavojų veiksmingam jo 
įgyvendinimui. 

1.1.2. Pažanga įgyvendinant planą 

2025 m. pradžioje neįmanoma įvertinti NRSP numatytų priemonių įgyvendinimo. 2022–2024 m. nebuvo 
surengta jokių oficialių stebėsenos susitikimų, o atsakingos institucijos nepaskelbė jokių įgyvendinimo ataskaitų.7  
Tai labai riboja pilietinės visuomenės ir kitų suinteresuotųjų subjektų galimybes įvertinti, ar laikomasi NRSP 
įsipareigojimų. 

Turimi duomenys rodo, kad iki šiol įgyvendinimą beveik išimtinai vykdė Tautinių mažumų departamentas (TMD), 
o kitos atsakingos institucijos iš esmės liko neaktyvios arba neatskaitingos. Ribotas skaidrumas, susijęs su 
institucijų atsakomybėmis, išteklių paskirstymu ir pažangos stebėjimu, tebėra pagrindinė veiksmingos priežiūros 
kliūtis. Nuo 2016 m. TMD tęsia programą „Vietinės romų platformos: bendradarbiavimo su savivaldybėmis 
kūrimas“, remdamas bendradarbiavimą savivaldybėse, kuriose gyvena daug romų, įskaitant Vilnių, Šiaulius, 
Panevėžį, Marijampolę ir Šalčininkus. Tačiau įgyvendinimas tebėra nevienodas. Daugiausia dėmesio skirta 
Vilniaus romų bendruomenei, o kitų regionų bendruomenės sulaukė riboto institucijų dalyvavimo ar pritaikytos 
paramos.8 

 

5 Tikslinis dalyvių skaičius buvo labai ribotas. Pavyzdžiui, užimtumo paslaugos buvo numatytos tik 50 
asmenų, lietuvių kalbos kursai – tik 10 asmenų, bendruomenės centruose vykdomose veiklose galėjo dalyvauti 10 
asmenų, o su sveikata susijusiose veiklose – 20 asmenų. Šaltinis: Romų integracijos į Lietuvos visuomenę 2022-2023 
metų veiksmų planas, paskelbta: https://commission.europa.eu/document/download/c8569346-5e2a-4bcc-b0d2-
ff5f2ed7b1d2_en?filename=1_2_lithuania_roma_action_plan_2022-2023_en.pdf. 

6 3 pokalbis. 

7 4 pokalbis. 

8 Vietinės romų platformos – kelias link bendradarbiavimo su savivaldybėmis. Paskelbta: 
https://www.romuplatforma.lt/. 

https://commission.europa.eu/document/download/c8569346-5e2a-4bcc-b0d2-ff5f2ed7b1d2_en?filename=1_2_lithuania_roma_action_plan_2022-2023_en.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/c8569346-5e2a-4bcc-b0d2-ff5f2ed7b1d2_en?filename=1_2_lithuania_roma_action_plan_2022-2023_en.pdf
https://www.romuplatforma.lt/


 

 

Viena iš nedaugelio naujų iniciatyvų pagal NRSP yra romų tarpininkų įdarbinimas Vilniaus mokyklose. Šie 
tarpininkai veikia kaip tarpininkai tarp romų šeimų, mokyklų ir vaiko apsaugos tarnybų. Remiantis pilietinės 
visuomenės organizacijų ir vietos institucijų ataskaitomis, ši iniciatyva pagerino bendravimą su šeimomis ir 
prisidėjo prie romų mokinių lankomumo mokykloje padidėjimo. Tačiau tarpininkai veikia tik Vilniuje, o jų darbas 
iki šiol nebuvo oficialiai įvertintas. 

Nors TMD organizavo viešus renginius romų kultūrai populiarinti ir savo interneto svetainėje paskelbė keletą 
naujienų, nėra jokios informacijos apie kitų institucijų, dalyvaujančių įgyvendinant NRSP priemones, veiklą. 
Tarpsektorinio ataskaitų teikimo, nepriklausomo vertinimo ir viešai prieinamų duomenų trūkumas labai riboja 
skaidrumą ir atskaitingumą. 

1.1.3. Stebėsenos veiksmingumas 

TMD buvo atsakingas už 2022–2023 NRSP įgyvendinimo koordinavimą, o nuolatinė darbo grupė buvo įpareigota 
kasmet stebėti rezultatus.  

Pagal 2024–2030 NRSP TMD, bendradarbiaudama su Vidaus reikalų ministerija, įsteigė naują tarpinstitucinę 
stebėsenos grupę. Į šią grupę planuojama įtraukti valstybės ir savivaldybių institucijų, akademinės 
bendruomenės, romų ir romus palaikančių pilietinės visuomenės organizacijų atstovus. Pagal planą ši grupė 
turėtų susitikti bent kartą per metus, kad peržiūrėtų įgyvendinimo pažangą. Tačiau iki 2025 m. pradžios tokie 
susitikimai nebuvo surengti.9 

Nors 2024–2030 NRSP numato oficialią stebėsenos struktūrą, nėra pakankamai įrodymų, kad šis mechanizmas 
veiktų efektyviai praktikoje. Nebuvo paskelbta jokių oficialių stebėsenos ataskaitų, o pažanga šiuo metu stebima 
tik pagal TMD skelbiamas metines veiklos ataskaitas, kuriose nepateikiama išsami informacija apie konkrečių 
NRSP priemonių įgyvendinimą. 

2024–2030 NRSP numatyti keli išmatuojami tikslai10, skirti ilgalaikiam vertinimui. 2030 m. planuojama atlikti 
sociologinį tyrimą, siekiant įvertinti pažangą pagal šiuos rodiklius. Tačiau, nesant reguliaraus tarpinio stebėjimo, 
šis vertinimas gali tapti retrospektyviu, o ne nuolatinio tobulinimo priemone. 

1.1.4. Duomenų rinkimas 

2022–2023 NRSP ir 2024–2030 NRSP tikslai buvo nustatyti remiantis 2020 m. sociologiniu tyrimu „Romų 
tautybės asmenų padėtis”11. Tačiau 2024–2030 NRSP grindžiamas platesniu duomenų šaltinių spektru. Be 2020 
m. tyrimo, jame taip pat atsižvelgiama į 2021 m. Lietuvos gyventojų surašymo duomenis, Lietuvos romų socialinę 
ir demografinę analizę12 bei Lietuvos žmogaus teisių centro ir Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos (LGKT) 
atliktus tyrimus.13 

 

9 3 pokalbis. 

10 Tai daugiausia yra poveikio lygmens tikslai, pavyzdžiui, romų užimtumo rodiklio didinimas iki 2030 m. 

11 Dr. Vita Kontvainė. VšĮ Diversity Development Group, apklausa “Romų tautybės asmenų padėtis 2020 
m.”. Paskelbta: 
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/Rom%C5%B3%20pad%C4%97tis%202020_TYRIMO%20ATASKAITA
_galutin%C4%97%20(002).pdf. 

12 Dr. Daumantas Stumbrys, Lietuvos socialinių mokslų centro Sociologijos institutas, 2021 m., Lietuvos 
romų socialinė ir demografinė analizė. Paskelbta: 
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/TMD%20romai_lietuvoje_2022.pdf?utm_source=chatgpt.com. 

13 Lietuvos žmogaus teisių centras, 2011 m., Šešėlinė ataskaita dėl JT konvencijos Dėl diskriminacijos prieš 
romus panaikinima (UN CEDR), pateikta atsakant į Lietuvos Vyriausybės ketvirtąją ir penktąją periodines ataskaitas, 
kurios turėjo būti pateiktos 2008 m. (Shadow Report to UN CEDR in response to the Lithuanian Government's fourth 
and fifth periodic reports due in 2008). Paskelbta: 
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/TreatyBodyExternal/DownloadDraft.aspx?key=X+APURA6X6+EFCUmmxzV4
ay+tA7eP8fwqw9VnHPvYk5b5wFbROXKX/fTdeNNcPbP. 

https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/Rom%C5%B3%20pad%C4%97tis%202020_TYRIMO%20ATASKAITA_galutin%C4%97%20(002).pdf
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/Rom%C5%B3%20pad%C4%97tis%202020_TYRIMO%20ATASKAITA_galutin%C4%97%20(002).pdf
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/TMD%20romai_lietuvoje_2022.pdf?utm_source=chatgpt.com
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/TreatyBodyExternal/DownloadDraft.aspx?key=X+APURA6X6+EFCUmmxzV4ay+tA7eP8fwqw9VnHPvYk5b5wFbROXKX/fTdeNNcPbP
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/TreatyBodyExternal/DownloadDraft.aspx?key=X+APURA6X6+EFCUmmxzV4ay+tA7eP8fwqw9VnHPvYk5b5wFbROXKX/fTdeNNcPbP


 

 

Ši duomenų šaltinių įvairovė suteikia išsamesnį vaizdą apie iššūkius, su kuriais susiduria romų bendruomenės 
Lietuvoje, ir padėjo nustatyti NRSP strateginius prioritetus. Tačiau šių duomenų tikslumas ir aktualumas tebėra 
susirūpinimą keliantis klausimas. 

Ankstesni surašymo metodai, kurie daugiausia rėmėsi namų ūkių apklausomis, dažnai nepakankamai 
atspindėdavo labiausiai socialiai atskirtas romų bendruomenes, ypač tas, kurios gyveno itin skurdžiai arba 
šešėlinėse sąlygose. 2021 m. surašymas14 buvo pažangesnis, nes pateikė tikslesnius duomenis apie romų 
gyventojus ir leido geriau nukreipti įtraukties priemones. 

Vis dėlto didžioji dalis bazinių duomenų, kuriais grindžiamas NRSP, buvo surinkta iki COVID-19 pandemijos. 
Pandemija tikriausiai padidino esamas nelygybes būsto, švietimo, užimtumo ir sveikatos priežiūros srityse. Todėl, 
remiantis vien tik iki pandemijos surinktais duomenimis, kyla pavojus, kad bus nepakankamai įvertinti dabartiniai 
poreikiai ir suformuluotos politikos priemonės, kurios gali neatspindėti romų bendruomenių šiandien 
susiduriamų iššūkių skubos ar rimtumo. 

Nuolatinis ir suskirstytas duomenų rinkimas yra labai svarbus, siekiant veiksmingai stebėti NRSP įgyvendinimą. 
Be atnaujintų duomenų, strategija gali tapti neaktuali, nes neatsižvelgia į besikeičiančią socialinę ir ekonominę 
realybę. 

1.2. NRSP sąveika su vidaus ir ES veiksmais 

1.2.1. Papildomos politikos kryptys 

2024–2030 NRSP yra suderintas su platesnėmis nacionalinėmis ir ES politikos kryptimis įvairiuose sektoriuose, 
įskaitant švietimą, užimtumą, sveikatos apsaugą, būstą ir socialinę apsaugą. Iš esmės šis integravimo metodas 
užtikrina, kad romų įtrauktis būtų numatyta bendrosios politikos struktūrose. Tačiau be tikslingų veiksmų, skirtų 
kovai su antičigonizmu, pritaikytam švietimui ir užimtumo paramai bei konkrečioms romų bendruomenių 
patiriamoms kliūtims, šis metodas gali būti neveiksmingas.15 

NRSP oficialiai papildo keletą nacionalinių plėtros programų: 

• Skurdo mažinimas ir socialinė įtrauktis sprendžiami pagal 2021–2030 m. pajamų nelygybės mažinimo 
plėtros programą,16 2021–2030 m. šeimos politikos stiprinimo plėtros programą,17 2021–2030 m. 
socialinės sanglaudos plėtros programą18 ir Neįgaliesiems tinkamos aplinkos plėtros programą.19 

 

14 Oficialiosios statistikos portalas, 2021 m., Lietuvos Respublikos 2021 m. gyventojų ir būstų surašymo 
rezultatai. Paskelbta: https://osp.stat.gov.lt/en_GB/2021-gyventoju-ir-bustu-surasymo-rezultatai/pratarme. 

15 3 pokalbis. 

16 2021–2030 m. pajamų nelygybės mažinimo plėtros programa. Paskelbta: https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-
sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/pajamu-
nelygybes-mazinimo-pletros-programos-priemones/. 

17 2021–2030 m. šeimos politikos stiprinimo plėtros programa. Paskelbta: https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-
sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/seimos-
politikos-stiprinimo-pletros-programos-priemones/. 

18 2021–2030 m. socialinės sanglaudos plėtros programa. Paskelbta: https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-
sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/socialines-
sutelkties-pletros-programos-priemones/. 

19 Neįgaliesiems tinkamos aplinkos plėtros programa. Paskelbta: https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-
sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/neigaliesiems-
tinkamos-aplinkos-visose-gyvenimo-srityse-pletros-programos-priemones/. 

https://osp.stat.gov.lt/en_GB/2021-gyventoju-ir-bustu-surasymo-rezultatai/pratarme
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/pajamu-nelygybes-mazinimo-pletros-programos-priemones/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/pajamu-nelygybes-mazinimo-pletros-programos-priemones/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/pajamu-nelygybes-mazinimo-pletros-programos-priemones/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/seimos-politikos-stiprinimo-pletros-programos-priemones/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/seimos-politikos-stiprinimo-pletros-programos-priemones/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/seimos-politikos-stiprinimo-pletros-programos-priemones/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/socialines-sutelkties-pletros-programos-priemones/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/socialines-sutelkties-pletros-programos-priemones/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/socialines-sutelkties-pletros-programos-priemones/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/neigaliesiems-tinkamos-aplinkos-visose-gyvenimo-srityse-pletros-programos-priemones/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/neigaliesiems-tinkamos-aplinkos-visose-gyvenimo-srityse-pletros-programos-priemones/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/neigaliesiems-tinkamos-aplinkos-visose-gyvenimo-srityse-pletros-programos-priemones/


 

 

• Švietimo įtrauktis remiama pagal 2021–2030 m. švietimo plėtros programą20 ir 2021–2030 m. mokslo 
plėtros programą.21 

• Užimtumo priemonės grindžiamos bendrosios aktyvios darbo rinkos politikos (ADRP) priemonėmis.22 

• Sveikatos politika grindžiama Sveikatos skatinimo programa23 ir Sveikatos priežiūros kokybės ir 
efektyvumo didinimo plėtros programa.24 

• Parama būstui yra numatyta Paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatyme.25 

Nors šios programos yra svarbios, romų bendruomenei būdingos problemos, ypač susijusios su struktūrine 
diskriminacija, dažnai lieka neišspręstos dėl jų bendro pobūdžio. Pagrindinėse priemonėse dažnai nepaisoma 
kultūriškai jautrių paslaugų, tikslinės pagalbos ar tarpdisciplininių metodų poreikio. Praktikoje tai lemia ribotą 
prieinamumą ir veiksmingumą romų bendruomenėms.26 

Be to, NRSP susiduria su rimtais įgyvendinimo sunkumais, nes nėra papildomo finansavimo naujai apibrėžtiems, 
romams skirtiems, veiksmams; valdžios institucijos turi rasti lėšų strategijoje numatytoms priemonėms 
įgyvendinti iš jau patvirtintų biudžetų. 

Nors TMD oficialiai koordinuoja strategiją su Socialinės apsaugos ir darbo ministerija (SADM), Švietimo 
ministerija ir kitomis institucijomis, dauguma ministerijų neturi specialiai romams skirtų priemonių biudžeto. 
Todėl taikomos tik bendrosios paslaugos, kurios neatsižvelgia į romų asmenų specifines realijas ar poreikius. 

Dabartiniame 2024–2030 NRSP kasmet skiriama 200 000 EUR iš TMD ir ES fondų, o tai yra nedidelis pagerėjimas, 
palyginti su 2022–2023 NRSP, kuriame nebuvo numatyta jokia finansinė struktūra. Tačiau šis asignavimas nėra 
susietas su išsamiu biudžete numatytu veiksmų planu. Šiai ataskaitai apklaustos pilietinės visuomenės 
organizacijos (PVO) ne kartą išreiškė susirūpinimą šiuo klausimu: 

„Nacionalinis biudžetas plano įgyvendinimui praktiškai nėra prieinamas. Nepavykus gauti Europos 
Komisijos finansavimo, veiksmų plane liko tik bendrosios, bet ne tikslinės priemonės, skirtos romų 
įtraukčiai ir lygybei užtikrinti.“ 

Didelė priklausomybė nuo nenuspėjamo ES finansavimo ir nacionalinio bendro finansavimo stoka toliau kenkia 
romų įtraukties pastangų tvarumui ir poveikiui Lietuvoje.  

 

20 2021–2030 m. švietimo plėtros programa. Paskelbta: 
https://smsm.lrv.lt/uploads/smsm/documents/files/Administracine%20informacija/planavimo%20dokumentai/pletro
s%20programos/%C5%A0PP%20projektas%20(2020-07-24).pdf. 

21 2021–2030 m. mokslo plėtros programą. Paskelbta: 
https://smsm.lrv.lt/uploads/smsm/documents/files/Administracine%20informacija/planavimo%20dokumentai/pletro
s%20programos/2020-10-. 

22 2021-2030 m. įtraukios darbo rinkos plėtros programa. Paskelbta: 
https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/administracine-
informacija/Pletros%20programos/%C4%AEtraukios%20dr%20pp/Itraukios%20darbo%20rinkos%20PP_forma%20A.pd
f. 

23 Sveikatos skatinimo programa. Paskelbta: 
https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/administracine-
informacija/Pletros%20programos/%C4%AEtraukios%20dr%20pp/Itraukios%20darbo%20rinkos%20PP_forma%20A.pd
f. 

24 Sveikatos priežiūros kokybės ir efektyvumo didinimo plėtros programa. Paskelbta: 
https://sam.lrv.lt/lt/administracine-informacija/planavimo-dokumentai/pletros-programos/sveikatos-issaugojimo-ir-
stiprinimo-pletros-programa/. 

25 Paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymas. Paskelbta: https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/seima-ir-
vaikai/parama-bustui-isigyti-ar-issinuomoti/. 

26 4 pokalbis. 

https://smsm.lrv.lt/uploads/smsm/documents/files/Administracine%20informacija/planavimo%20dokumentai/pletros%20programos/%C5%A0PP%20projektas%20(2020-07-24).pdf
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https://smsm.lrv.lt/uploads/smsm/documents/files/Administracine%20informacija/planavimo%20dokumentai/pletros%20programos/2020-10-
https://smsm.lrv.lt/uploads/smsm/documents/files/Administracine%20informacija/planavimo%20dokumentai/pletros%20programos/2020-10-
https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/administracine-informacija/Pletros%20programos/%C4%AEtraukios%20dr%20pp/Itraukios%20darbo%20rinkos%20PP_forma%20A.pdf
https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/administracine-informacija/Pletros%20programos/%C4%AEtraukios%20dr%20pp/Itraukios%20darbo%20rinkos%20PP_forma%20A.pdf
https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/administracine-informacija/Pletros%20programos/%C4%AEtraukios%20dr%20pp/Itraukios%20darbo%20rinkos%20PP_forma%20A.pdf
https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/administracine-informacija/Pletros%20programos/%C4%AEtraukios%20dr%20pp/Itraukios%20darbo%20rinkos%20PP_forma%20A.pdf
https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/administracine-informacija/Pletros%20programos/%C4%AEtraukios%20dr%20pp/Itraukios%20darbo%20rinkos%20PP_forma%20A.pdf
https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/administracine-informacija/Pletros%20programos/%C4%AEtraukios%20dr%20pp/Itraukios%20darbo%20rinkos%20PP_forma%20A.pdf
https://sam.lrv.lt/lt/administracine-informacija/planavimo-dokumentai/pletros-programos/sveikatos-issaugojimo-ir-stiprinimo-pletros-programa/
https://sam.lrv.lt/lt/administracine-informacija/planavimo-dokumentai/pletros-programos/sveikatos-issaugojimo-ir-stiprinimo-pletros-programa/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/seima-ir-vaikai/parama-bustui-isigyti-ar-issinuomoti/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/seima-ir-vaikai/parama-bustui-isigyti-ar-issinuomoti/


 

 

1.2.2. Suderinimas su ES veiksmais 

Lietuvos NRSP įgyvendinimą veikia keletas ES lygmens politikos krypčių ir tendencijų, tiek tiesiogiai per 
finansinius mechanizmus, tiek netiesiogiai per platesnius politinius ir politikos pokyčius.27 

NRSP labai priklauso nuo Europos Sąjungos finansavimo priemonių, ypač nuo Europos socialinio fondo pliuso 
(ESF+). Tačiau vėlavimas ar nesėkmės, užsitikrinant tokį finansavimą, jau apribojo tikslinių priemonių romų 
įtraukčiai įgyvendinimą. Pilietinės visuomenės organizacijų teigimu, dėl specialaus finansavimo, ypač turimų ES 
lėšų trūkumo, pastaraisiais metais NRSP buvo nepakankamai finansuojamas ir galėjo taikyti tik ribotas 
bendrąsias priemones.28 

Platesnės ES politikos darbotvarkės taip pat daro įtaką Lietuvos situacijai. ES saugumo ir gynybos darbotvarkė 
(2024–2029 m.)29, kuria skatinama didinti nacionalines gynybos išlaidas, gali apriboti nacionalines bendro 
finansavimo galimybes socialinės įtraukties strategijoms, įskaitant NRSP. Dešiniųjų politinių jėgų stiprėjimas ES 
ir nacionaliniu lygmenimis dar labiau silpnina politinę valią integruoti romus. 

ES Žaliasis susitarimas (2022–2030 m.),30 nors ir yra transformacinis, vis dar nėra susijęs su romų įtraukties 
politika Lietuvoje. Kadangi žaliosios investicijos daro vis didesnę įtaką socialinės ir ekonominės plėtros 
prioritetams, romų bendruomenės, kurios dažnai gyvena energijos skurdo sąlygomis arba standartų 
neatitinkančiuose būstuose, rizikuoja likti nuošalyje, jei įtraukties priemonės aiškiai neapims prieigos prie tvarių 
būstų, energijos vartojimo efektyvumo ir žaliųjų darbo vietų. 

Panašiai, ES migracijos ir išorės sienų politika gali netiesiogiai paveikti romų bendruomenes, ypač tas, kurios turi 
tarptautinių ryšių. Į Jungtinę Karalystę emigravę Lietuvos romai gali patirti neigiamą ES ir Jungtinės Karalystės 
migracijos režimų sugriežtinimo poveikį, kuris turės pasekmių jų teisiniam statusui, užimtumui ir piniginėms 
perlaidoms. 

Apibendrinant galima teigti, kad nors NRSP formaliai atitinka ES romų politikos tikslus, jo įgyvendinimą teigiamai 
ir neigiamai veikia ES lygmens sprendimai dėl finansavimo, gynybos išlaidų, migracijos ir perėjimo prie 
ekologiškos ekonomikos. Šiuos pokyčius būtina stebėti, kad jie netyčia nepakenktų romų įtraukčiai Lietuvoje. 

1.2.3. Ankstesnių vertinimų išvadų nagrinėjimas  

Dabartinis NRSP reaguoja į keletą 2022 m. Romų pilietinės stebėsenos ataskaitoje (RCM2) 31 iškeltų problemų, 
visų pirma romų dalyvavimo, antičigonizmo, būsto ir stebėsenos srityse.  

2022 m. RCM2 ataskaitoje kritikuojamas ankstesnių planavimo procesų „iš viršaus į apačią“ metodas ir minimalus 
romų atstovų įtraukimas. Reaguodama į tai, NRSF įsteigė darbo grupę, į kurią įeina keletas romų ir romams 
palankių pilietinės visuomenės organizacijų bei aktyvistų. Nors tai yra pažanga, vis dar kyla susirūpinimas dėl 
romų dalyvavimo gilumo ir tęstinumo.32 

 

27 Roma Civil Monitor, 2022 m., Pilietinės visuomenės stebėsenos ataskaita dėl nacionalinio romų lygybės, 
įtraukties ir dalyvavimo strateginio plano kokybės Lietuvoje, 24 psl. Paskelbta: https://romacivilmonitoring.eu/wp-
content/uploads/2023/08/RCM2-2022-C4-Lithuania-CATALOGUE.pdf. 

28 Lietuvos lygių galimybių kontrolierius, 2024 m., Lietuvos lygių galimybių kontrolieriaus 2023 metų veiklos 
ataskaita, 66 psl. Paskelbta: https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2024/04/lygiu-galimybiu-kontrolieriaus-2023-
metu-veiklos-ataskaita.pdf. 

29 European Commission (Europos Komisija), EU Security and Defence Agenda 2024-2029. (ES saugumo ir 
gynybos darbotvarkė 2024-2029 m. Paskelbta:  https://commission.europa.eu/priorities-2024-2029/security-and-
defence_en. 

30 European Commission (Europos Komisija), The European Green Deal 2022-2030 (ES Žaliasis susitarimas 
2022–2030 m.) Paskelbta: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-
deal_en. 

31 Roma Civil Monitor, 2022 m., Pilietinės visuomenės atebėsenos ataskaita dėl nacionalinio romų lygybės, 
įtraukties ir dalyvavimo strateginio plano kokybės Lietuvoje, 24 psl. Paskelbta: https://romacivilmonitoring.eu/wp-
content/uploads/2023/08/RCM2-2022-C4-Lithuania-CATALOGUE.pdf. 

32 Ibid. 
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Dėl antičigoniško požiūrio 2022 m. RCM2 ataskaitoje pažymėta, kad ankstesniuose planuose jis nebuvo 
pripažintas struktūriniu ir instituciniu reiškiniu.33 Naujajame 2024–2030 NRSP bandoma užpildyti šią spragą 
siūlant tokias priemones kaip socialinės visuomenės žinomumo didinimo kampanijos, istoriniai tyrimai ir 
mokymo programos valstybės pareigūnams. Tačiau dar reikia įvertinti, kiek šios pastangos pakeis institucinę 
praktiką. 

Ankstesniame plane beveik neaptarta būsto problema dabar aiškiai iškelta NRSF. Siūlomos priemonės apima 
socialinio būsto prieinamumo skatinimą, finansinę paramą nuomai ir būsto paskoloms bei papildomų socialinio 
būsto vienetų įsigijimą. Šios priemonės yra žingsnis į priekį, tačiau įgyvendinimo terminai ir atsakingos institucijos 
nėra nurodyti. 

Viena iš iš dalies išspręstų problemų yra specialių lėšų trūkumas. Nors 2022–2023 NRSP neturėjo jokių konkrečių 
biudžeto eilučių, dabartiniame plane kasmet skiriama 200 000 EUR iš TMD ir ES šaltinių. Tačiau ši suma nėra 
susieta su išsamiu, įvertintu veiksmų planu, ir lieka neaišku, ar jos pakaks strategijos tikslams veiksmingai 
įgyvendinti.  

1.3. Romų dalyvavimas įgyvendinimo ir stebėsenos procesuose 

1.3.1. Romų pilietinės visuomenės organizacijų dalyvavymas įgyvendinant strategijas 

Kaip minėta RCM234  ataskaitoje už 2022 m., pradžioje pilietinės visuomenės organizacijos nebuvo reikšmingai 
įtrauktos į 2022–2023 NRSP ruošimą. Rengiant 2024–2030 NRSP, pilietinės visuomenės organizacijų įtraukimas 
bent iš dalies pagerėjo. Dokumento rengimas vyko dviem etapais. Pirmajame etape aktyviai dalyvavo keturios 
romų ir trys romus palaikančios organizacijos bei Lietuvos žmogaus teisių centras; TMD  surengė du asmeninius 
susitikimus. Tačiau šių pastangų nepakako, kad būtų išspręstos visos romų problemos, įskaitant tarpusavio 
sąveiką ir romų iš kaimo vietovių patirtis. Tačiau antrajame etape 2024–2030 NRSP buvo priimtas, nebaigus 
diskusijų su pilietinės visuomenės organizacijomis. 

Pilietinės visuomenės organizacijos tik iš dalies dalyvavo įgyvendinant 2022–2023 m. ir 2024–2030 m. 
nacionalines strategijas. Romų vadovaujamos organizacijos dažnai neturėjo pakankamo institucijų palaikymo, 
tvarių finansavimo šaltinių ir galimybių reikšmingai prisidėti prie sprendimų priėmimo proceso.  Dėl to jos 
negalėjo daryti didelio poveikio galutiniams strategijos rezultatams.35  

1.3.2. Romų atstovavimas NRSP įgyvendinančiose viešosiose institucijose 

Romų atstovavimo viešosiose institucijose trūkumas ir toliau trukdo užtikrinti įtraukties valdymą. Šiuo metu 
nacionalinėse sprendimų priėmimo struktūrose, susijusiose su NRSF įgyvendinimu, nėra pakankamai ilgai 
dirbančių romų atstovų. 

Dauguma romų dalyvauja papildomose arba su projektais susijusiose veiklose, o ne sprendimų priėmimo ar 
strateginio įgyvendinimo institucijose. Romai daugiausia dirbo savarankiškai, kaip sveikatos tarpininkai, 
mokytojų padėjėjai arba dalyvavo viešuose kultūros renginiuose. Šios veiklos, nors ir suteikė romams 
matomumo bei stiprino bendruomenės pasitikėjimą viešosiomis paslaugomis, buvo ribotos apimties, trukmės ir 
strateginės reikšmės. Įsitraukimas dažniausiai buvo susijęs su paslaugų teikimu ir matomumu, o ne su realiais 
politikos pokyčiais ar romų tautybės asmenų galimybėmis dirbti netgi visą darbo dieną. 

Romų atstovų nebuvimas sprendimų priėmimo pareigose viešosiose institucijose atima iš tų, kuriuos veikia 
politika ir sprendimai, galimybę išreikšti savo nuomonę, o tai galiausiai trukdo įtraukties strategijos 
įtraukiamumui ir veiksmingumui. 

1.3.3. Romų dalyvavimas stebėsenos ir vertinimo procesuose 

NRSF numato įsteigti tarpžinybinę darbo grupę, atsakingą už strategijos įgyvendinimo stebėseną ir vertinimą. 
Pagal NRSF, ši grupė turėtų apimti valstybės ir savivaldybių institucijų, akademinės bendruomenės, romų ir 

 

33 Ibid. 

34 Ibid. 

35 3 pokalbis. 



 

 

romus palaikančių pilietinės visuomenės organizacijų atstovus. Teoriškai ši struktūra galėtų sudaryti sąlygas 
romams dalyvauti stebėsenos procesuose. 

Tačiau iki 2025 m. sausio mėn. darbo grupė dar nebuvo suburta. Nebuvo surengta jokių oficialių susitikimų, 
kuriuose būtų vertinama pažanga, ir nėra viešai prieinamų įrodymų apie kokias nors oficialias stebėsenos veiklas, 
kuriose dalyvautų romų atstovai. Todėl romų dalyvavimas stebėsenoje ir vertinime tebėra labiau siekiamybė nei 
realybė.36 

Nors kai kurie romų aktyvistai ir NVO buvo pakviesti į viešus renginius, pavyzdžiui, 2022 m. gruodžio mėn. 
seminarą Birštone, kuriame buvo pristatyta NRSF, jų dalyvavimas vertinimo procesuose buvo daugiausia 
simbolinis.37 Konsultacijos neturėjo akivaizdžios įtakos politikos peržiūrai ar įgyvendinimo praktikai. Daugelis 
romų aktyvistų reiškia nepasitikėjimą vyriausybinėmis institucijomis ir nusivylimą dėl to, kad gyvenimo sąlygos 
nepasikeitė, o tai dar labiau mažina jų norą aktyviai dalyvauti kontrolės struktūrose.38 

Šie apribojimai pabrėžia skubų poreikį sukurti tvirtesnius, struktūrizuotus mechanizmus, kurie leistų įtraukti 
romų nuomones į NRSF stebėseną ir vertinimą. Be formalizuoto ir nuoseklaus dalyvavimo strategija rizikuoja 
prarasti teisėtumą bendruomenėse, kurioms ji skirta remti.

 

36 Ibid. 

37 Tautinių mažumų departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, 2022 m., seminaras Bristone 
„Romų integracijos strategija – kokius tikslus ir priemones įgyvendinsime iki 2030 m.?“ Paskelbta: 
https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/birstone-vyksta-seminaras-romu-integracijos-strategija-kokius-tikslus-ir-priemones-
igyvendinsime-iki-2030-metu/ 

 

38 1 pokalbis. 
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2. TEMINIŲ SRIČIŲ APŽVALGA 

2.1. Kova su antičigonizmu ir diskriminacija 

Antičigonizmas Lietuvoje vis dar nėra pripažįstamas kaip struktūrinė viešosios politikos problema, nors romai 
nuolat praneša apie didžiausią diskriminaciją tarp etninių grupių. Neigiamas požiūris yra plačiai paplitęs, daugiau 
nei pusė gyventojų nenori gyventi ar dirbti kartu su romais. Neapykantos kalbos ir rasiniais motyvais pagrįsti 
nusikaltimai prieš asmenis yra dažni ir retai veiksmingai persekiojami. Diskriminacinis elgesys iš policijos, 
valstybės pareigūnų ir paslaugų teikėjų pusės yra įprastas, o romai dažnai susiduria su sistemine atskirtimi 
švietimo, būsto, užimtumo ir sveikatos priežiūros srityse. Pilietinė visuomenė pabrėžia, kad antičigonizmas nėra 
pripažįstamas nacionalinėse sistemose, ir akcentuoja, kad nenurodant ir neanalizuojant šių tendencijų, 
institucinis rasizmas lieka nekontroliuojamas. Nėra nuoseklių mokymų valstybės tarnautojams ar teisėsaugos 
pareigūnams, o viešoji diskusija daugiausia atspindi priešiškus ar stereotipinius vaizdinius. Dėl to antičigonizmo 
prietarai persmelkia daugelį kasdienio gyvenimo sričių, stiprindami atskirtį ir socialinę marginalizaciją. 

Pavyzdys: Nuteisimas už etninių romų diskriminaciją Jonavos kavinėje:  

2024 m. Jonavoje, Lietuvoje, trys asmenys buvo nuteisti už tai, kad 2022 m. vietos kavinėje atsisakė aptarnauti 
romų tautybės klientus dėl jų etninės kilmės. Jonavos teismas juos pripažino kaltais dėl lygių teisių pažeidimo ir 
skyrė laisvę ribojančias bausmes. Nors nuosprendis dar nėra galutinis, jis yra svarbus precedentas Lietuvos 
baudžiamojoje teisėje, rodantis, kad valstybė netoleruoja diskriminacijos. Ši byla pabrėžia rasinės diskriminacijos 
išlikimą Lietuvoje ir akcentuoja tiek romų aktyvų vaidmenį siekiant teisingumo, tiek teisinės sistemos 
atsakomybę sprendžiant tokius pažeidimus.39 

2.1.1. NRSF veiksmingumas sprendžiant problemas 

Nepaisant to, kad 2022 m. neapykantos nusikaltimų kriterijai buvo išplėsti, įtraukiant odos spalvą ir etninę kilmę, 
romų apsauga nuo diskriminacijos tebėra ribota. Tais metais buvo tirta tik viena etninės diskriminacijos byla, o 
tai rodo, kad romai tebėra nepakankamai informuoti arba jiems trūksta pasitikėjimo. 2023 m. romų kreipimųsi į 
Tautinių mažumų departamentą (TMD) skaičius ir bendradarbiavimo iniciatyvų skaičius dar labiau sumažėjo.40 
Atskiros bylos, pavyzdžiui, pranešimai apie priekabiavimą medicinos įstaigose41 ir skundas dėl kepyklos produkto 
pavadinimu „Čigonų troškinys“, buvo nagrinėjamos institucijose, tačiau be viešų pranešimų ar oficialių sankcijų,42 
o tai rodo paviršutinišką požiūrį ir sistemingų tolesnių veiksmų nebuvimą. 

Pagal NRSP tikslą - skatinti tarpkultūrinį dialogą ir skleisti teigiamą informaciją apie romus, TMD kasmet remia 
Holokausto atminimo renginius.43 2022 m. Nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje Vilniuje vyko 
tarptautinė konferencija „Traumos permąstymas: tyrimai apie romų ir žydų istoriją Baltijos valstybėse ir JAV“. 44  
2024 m. VšĮ “Romų visuomenės centras” (RVC) įgyvendino visuomenės informavimo kampaniją „Žinok, kad 
nebūtų ko bijoti“. Nors tokios kampanijos gali daryti įtaką viešajai nuomonei, jų veiksmingumas lieka neaiškus, 
nes nėra poveikio vertinimo. 

NRSP taip pat įvedė reguliarius ketvirčio susitikimus su Ekspertų komisija kovai su antičigonizmu, kuriuos 2024–
2030 m. koordinuoja TMD. Nors šių susitikimų tikslas buvo pagerinti institucijų koordinavimą, kol kas pastebimo 

 

39 Žiūr: https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/2312135/jonavoje-trys-asmenys-nuteisti-del-romu-
diskriminacijos-kavineje-apribos-laisve. 

40 Lietuvos lygių galimybių kontrolierius, 2024 m., Lietuvos lygių galimybių kontrolieriaus 2023 metų veiklos 
ataskaita, 31 psl. Paskelbta: https://lygybe.lt/wp-content/uploads/2024/04/lygiu-galimybiu-kontrolieriaus-2023-
metu-veiklos-ataskaita.pdf. 

41 Ibid., 35 psl. 

42 Ibid., 35 psl.  

43 Žiūr.: https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/kvietimas-i-romu-genocido-dienos-minejimo-rengini/. 

44 Žiūr.: https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/istorija/permastant-trauma-ko-nezinome-apie-romu-ir-
zydu-istorija-baltijos-salyse-582-1945282. 
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poveikio neaptikta. Plane buvo numatyti mokymai romų platformos tarpininkams, kaip atpažinti ir kovoti su 
diskriminacija; šie mokymai buvo surengti, tačiau Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba (LGKT) nepranešė apie 
skundų skaičiaus padidėjimą, o tai rodo, kad tokio elgesio pokyčiai buvo nedideli. 

NRSP taip pat siekia gerinti bendradarbiavimą su LGKT ir Užimtumo tarnyba, kad būtų veiksmingai sprendžiama 
diskriminacijos problema. Šis žingsnis apima bendradarbiavimą su įvairiais suinteresuotaisiais subjektais ir yra 
pažanga, palyginti su ankstesniais planais, kur dėmesio sritis buvo siauresnė. Tačiau įsipareigojimai dėl užimtumo 
ir institucinio bendradarbiavimo dar nėra reikšmingai įgyvendinti. Tikėtini partnerystės tarp romų 
suinteresuotųjų subjektų, Užimtumo tarnybos ir LGKT pagerėjimai tebėra nepakankamai išplėtoti ir 
nepakankamai įrodyti praktikoje. Siekiant pažangos ateityje, būtina stiprinti stebėseną, įtraukų planavimą ir 
romų vadovaujamą interesų gynimą. 

Nuo 2016 m. ES finansuojami „Vietinių romų platformų“ projektai tęsiami penkiose savivaldybėse, kuriose 
gyvena daug romų: Vilniuje, Šalčininkuose, Panevėžyje, Šiauliuose ir Marijampolėje. Projektas remia teisines 
paslaugas ir bendradarbiavimą su vietos valdžios institucijomis. Teisininkas padėjo romų tarpininkams 
sudėtingais teisiniais klausimais.45 Tačiau diskriminacija tebėra giliai įsišaknijusi visuomenės normose ir 
struktūrose, dažnai užgožiama siauru požiūriu į praktinę integraciją. 

2.1.2. NRSP neapimančių problemų sprendimas 

Greta NRSP, 2024 m. buvo priimtas Tautinių mažumų įstatymas, siekiant apsaugoti etninių mažumų teises 
politiniame, socialiniame, kultūriniame ir pilietiniame gyvenime.46 Nepaisant šios sistemos, romai vis dar patiria 
struktūrinę diskriminaciją. 2022–2024 m. pilietinės visuomenės organizacijos toliau vadovavo kovos su 
diskriminacija pastangoms, teikė teisinę pagalbą, gynė romų teises ir vykdė sąmoningumo didinimo iniciatyvas, 
kurių tikslas – kovoti su stereotipais ir stiprinti romų asmenų galias.47  

2.2. Švietimas 

Lietuvoje gyvenantys romų vaikai susiduria su dideliais sunkumais švietimo srityje. Neraštingumas išlieka 
neproporcingai didelis, o daugelis vaikų palieka mokyklą po 7–8 klasių. Romų mokiniai dažnai mokosi mokyklose, 
kuriose trūksta išteklių, kurių akademiniai standartai yra žemi ir reputacija prasta, o tai prisideda prie ankstyvo 
mokymosi proceso nutraukimo. Mokytojų ir bendraamžių diskriminacija yra plačiai paplitusi, įskaitant žodinius 
įžeidimus ir stigmatizuojančius pavadinimus, pvz., „čigonų klasė“. Dalyvavimas ikimokyklinio ugdymo 
programose yra mažas, o tai riboja pasirengimą mokyklai. Nedaug romų gauna vidurinį ar profesinį išsilavinimą, 
o antrosios galimybės mokytis yra retos. Romų šeimos teigia, kad jaučiasi nepageidaujamos visuomeninėse 
institucijose, o sisteminės kliūtys, tokios kaip skurdas, mobilumo ir tikslinės paramos trūkumas, lieka 
neišspręstos. Švietimo segregacija neoficialiai tęsiasi, o skaitmeninis neraštingumas ir ribota parama pandemijos 
metu dar labiau pablogino romų mokinių padėtį. Šios įsišaknijusios nelygybės trukdo gauti tolesnį išsilavinimą ir 
įsidarbinti, taip pratęsiant marginalizacijos ciklą. 

2.2.1. NRSP veiksmingumas sprendžiant problemas 

NRSP numatytų su švietimu susijusių priemonių įgyvendinimas tebėra fragmentiškas, o jų sisteminis poveikis 
romų moksleivių susiduriamoms struktūrinėms kliūtims yra ribotas. Nors kai kurios veiklos buvo įgyvendintos, 
ypač vietos lygmeniu, daugelis svarbių klausimų, pavyzdžiui, ankstyvas mokymosi nutraukimas, prastas 
įtraukimas į ikimokyklinį ugdymą ir skaitmeninės prieigos stoka, tebėra nepakankamai sprendžiami. 

2022 m. TMD ir NVO „Padėk Pritapti“ įgyvendino neformaliojo švietimo veiklas, kurių tikslas – stiprinti romų 
jaunimo emocinį intelektą ir socialinius įgūdžius. Mokymuose dalyvavo 35 asmenys, taip pat buvo rengiami 
lietuvių kalbos kursai, siekiant padėti įsisavinti kalbą. Šios pastangos atitinka bendrąsias jaunimo rėmimo veiklas 
visoje Lietuvoje. 

 

45 4 pokalbis. 

46 https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=35403&p_k=1&p_t=289980. 

47 Pilietinės visuomenės organizacijų grupės surengė dviejų dienų seminarą, kurio tikslas buvo sužinoti apie 
kaimyninių bendruomenių tradicijas ir paneigti neigiamus stereotipus. Tai buvo pirmasis bandymas suburti pedagogus 
ir dviejų bendruomenių atstovus bei pranešėjus į prasmingą dialogą. 

https://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=35403&p_k=1&p_t=289980


 

 

Nacionalinė švietimo agentūra (NŠA), atsakinga už pagalbą mokykloms remti romų mokinius,48 2023 m. išleido 
metodinę priemonę „Romų vaikų patirtis Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklose“. Ši publikacija buvo pagrįsta tik 
pedagogų nuomone, o romų vaikai ar šeimos į ją nebuvo įtraukti. Ji romų mokinius vertino per trūkumų prizmę, 
nepaisė struktūrinės diskriminacijos ir stiprino stereotipus. Rekomendacijos buvo orientuotos į paviršutiniškus 
sprendimus, o ne į įtraukias struktūrines reformas ar sisteminio šališkumo švietimo srityje pripažinimą. 
Ataskaitoje buvo pabrėžta socialinės ir ekonominės atskirties įtaka romų vaikų mokymosi rezultatams ir kaip 
galimi sprendimai nurodyti mokytojų mokymai, kovos su patyčiomis strategijos ir daugiakultūris ugdymas. Tačiau 
ataskaitoje buvo įspėjama apie segregacines programas ir galiausiai pateikta paviršutiniška romų mokinių 
patiriamų kliūčių analizė. 

Nacionalinė švietimo agentūra: stereotipų stiprinimas, struktūrinių kliūčių ignoravimas    

Nacionalinės švietimo agentūros leidinyje teigiama, kad: 

„Romų prasti akademiniai rezultatai kompensuojami aktyviu ir beveik šimtu procentų dalyvavimu vaikų 
neformaliojo švietimo veikloje. Linksmi, žaismingi, temperamentingi romų vaikai dalyvauja ekskursijose, dviračių 
varžybose, futbolo ar kroso varžybose, viktorinose ir  dainavime. Visi dalyvauja mokyklos programose – vyksta į 
ekskursijas, aktyviai dalyvauja tradiciniuose renginiuose ir klasės bendruomenės veikloje.” 49 

Toks pateikimas yra labai problemiškas. Jis atskleidžia prastą akademinę veiklą kaip kompensuojamą dalyvavimu 
popamokinėje veikloje, stiprindamas kultūrinius stereotipus ir nepaisydamas struktūrinių kliūčių, su kuriomis 
susiduria romų vaikai. Teiginys, kad beveik visi romų mokiniai dalyvauja mokyklos ekskursijose ir veikloje, 
neatsižvelgia į socialines ir ekonomines kliūtis, su kuriomis susiduria daugelis jų. Užklasinė veikla negali 
kompensuoti prastų akademinių rezultatų, kurie dažnai lemia ilgalaikes nepalankias sąlygas švietimo ir 
užimtumo srityse. Tokie pasakojimai nukreipia dėmesį nuo sisteminių reformų, kurios užtikrintų tikrą romų 
jaunimo įtrauktį į švietimą ir lygias galimybes, būtinybės. 

Švietimo įstatymo pakeitimais įvestas griežtesnis lankomumo stebėjimas, reikalaujantis, kad mokyklos 
nedelsdamos praneštų tėvams apie vaikų neatvykimą į mokyklą ir informuotų Valstybinę vaiko teisių apsaugos 
ir įvaikinimo tarnybą, jei į mokyklą neateina vaikai iki 16 metų. Tikimasi, kad tai pagerins romų vaikų lankomumą 
mokykloje. 

Teigiami pokyčiai buvo užfiksuoti Vilniuje, kur pagal NRSF savivaldybė finansavo papildomas darbo vietas romų 
moksleiviams remti. Atrinktose mokyklose buvo sudarytos daugiadisciplinės komandos, į kurias įėjo socialiniai 
pedagogai, psichologai ir asistentai.50  Nuo 2024 m. keturi romų tarpininkai-koordinatoriai dirba trijose Vilniaus 
mokyklose, kuriose mokosi daug romų tautybės mokinių. Pasak Vilniaus pilietinės visuomenės organizacijų, 
dalyvaujančių susitikimuose švietimo klausimais, šie tarpininkai pagerino mokyklų ir romų tėvų bendravimą ir 
prisidėjo prie geresnio lankomumo. 

Pagrindinis NRSF trūkumas yra tai, kad jame nepakankamai dėmesio skiriama romų vaikų įtraukimui į 
ikimokyklinį, priešmokyklinį ir pagrindinį ugdymą. Nors jame nagrinėjami mokytojų rengimo ir įtrauktų mokinių 
rėmimo klausimai, tačiau nepakankamai dėmesio skiriama prieigos problemoms, todėl nepavyksta išspręsti 
pagrindinių didelio mokymosi nutraukimo lygio priežasčių.51 

2.2.2. NRSP neapimančių problemų sprendimas  

Antros galimybės švietimas, suaugusiųjų švietimas ir mokymasis visą gyvenimą iš esmės nėra įtraukti į NRSF ir 
nacionalines strategijas, o tai riboja integracijos galimybes. Valstybinis studijų fondas administruoja 318,50 EUR 

 

48 Tautinių mažumų departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, 2022 m., Romų integracijos į 
Lietuvos visuomenę 2022-2023 m. veiksmų planas, 10 psl. 

49 Nacionalinė švietimo agentūra, 2023 m., Romų vaikų ugdymo patirtis bendrojo ugdymo mokyklose, 20 
psl. 

50 Ibid., 19 psl. 

51  Change, 2023 m., Lietuvos nediskriminavimo politika: Lietuvos žydų ir romų bendruomenių atvejai. 14 psl. 



 

 

dydžio mėnesinę stipendiją, skirtą remti profesinį švietimą socialiai remtiniems studentams, tačiau trūksta 
platesnio masto paramos. 

Nuo 2024 m. Vyriausybė 10 % valstybės finansuojamų aukštojo mokslo vietų rezervuos pareiškėjams iš socialiai 
remtinų šeimų, turintiems darbo ar savanoriškos veiklos patirties, siekdama skatinti didesnę įvairovę.52 

Tačiau NRSF nepakankamai dėmesio skiriama dviem svarbioms sritims: skaitmeniniam raštingumui ir e. 
mokymosi prieinamumui. Romų bendruomenių vaikai ir suaugusieji neturi pagrindinių skaitmeninių įgūdžių, o 
tai vis labiau trukdo siekti išsilavinimo ir įsidarbinti. NVO bandė užpildyti šią spragą, tačiau neturėjo pakankamo 
finansavimo ir koordinavimo. Politinės paramos internetiniam arba nuotoliniam mokymuisi nebuvimas dar 
labiau didina skaitmeninę atskirtį. 

2.3. Užimtumas 

Romų galimybės įsidarbinti Lietuvoje tebėra labai ribotos dėl diskriminacijos, žemos kvalifikacijos ir giliai 
įsišaknijusios socialinės atskirties. Romų kandidatai dažnai susiduria su atmetimu dėl etninės kilmės darbo 
pokalbių metu, o šias problemas dar labiau apsunkina viešųjų įdarbinimo tarnybų institucinis šališkumas. 
Struktūrinės kliūtys, tokios kaip oficialios darbo patirties stoka, žemi skaitmeniniai įgūdžiai ir ribotas profesinis 
mokymas, dar labiau didina atskirtį. Nors kai kurie romai, ypač moterys ir jaunimas, dalyvavo ankstesniuose ES 
finansuojamuose užimtumo projektuose, tvarios darbo vietos tebėra retas reiškinys. Pilietinė visuomenė 
praneša apie mokymo programų ir darbo rinkos poreikių neatitikimą, taip pat apie tolesnių veiksmų ar darbo 
paieškos paramos trūkumą. Romų tapatybei priskiriama stigma ir toliau atgraso darbdavius, stiprindama ilgalaikį 
nedarbą. Romai dažnai imasi neoficialaus darbo, o tai didina jų pažeidžiamumą ir gilina skurdą. Ypač nukenčia 
nesimokantys, nedirbantys ir mokymuose nedalyvaujantys jaunuoliai (NNMN), nes jiems taikoma nedaug 
aktyvinimo mechanizmų. 

2.3.1. NRSP veiksmingumas sprendžiant problemas 

Pastangos pagerinti romų užimtumą pagal NRSP buvo nevienodos ir trūksta aiškių duomenų apie jų 
veiksmingumą. Nors kelios institucijos – Socialinės apsaugos ir darbo ministerija (SADM), Nacionalinių mažumų 
departamentas (TMD) ir Užimtumo tarnyba – dalyvauja įgyvendinant pagrindines aktyvios darbo rinkos politikos 
(ADRP) priemones, jos nėra pritaikytos romams būdingoms kliūtims. Nerenkami suskirstyti duomenys, todėl 
tikrasis romų užimtumo skaičius lieka nežinomas. Užimtumo poveikio statistiką tikimasi gauti tik 2030 m. per 
NRSF stebėsenos sistemą. 

Darbo birža teikia karjeros konsultacijas ir psichologinę pagalbą romų tautybės darbo ieškantiems asmenims 
pagal bendrąsias programas. Tačiau šios paslaugos nėra pritaikytos prie specifinių romų bendruomenių socialinių 
ir ekonominių sąlygų. Retas tikslinės veiklos pavyzdys yra Vilniaus savivaldybė, kurioje 2023 m. vienas romų 
tautybės asmuo buvo įdarbintas pagal programą, apimančią apsaugines charakteristikas, įskaitant etninę 
priklausomybę. 

Tam tikras dėmesys buvo skirtas romų moterų integracijai į darbo rinką. 2024 m. gegužės mėn. TMD Vilniuje 
surengė diskusiją „Romų moterų ir darbdavių požiūris į integraciją  darbo rinkoje“.53 Marijampolėje buvo 
surengtas susijęs renginys „Aktyvus romų moterų dalyvavimas: įgalinimas ir kliūtys“, kurio metu daugiausia 
dėmesio buvo skirta karjeros orientavimui ir galimybėms patekti į darbo rinką. Romų tarpininkai ir toliau atlieka 
svarbų vaidmenį didindami žinomumą apie teises  ir padėdami asmenims susirasti darbo išteklių. 

SADM, bendradarbiaudama su Užimtumo tarnyba ir savivaldybėmis, įgyvendina NNMN jaunuoliams skirtas 
strategijas, kurių tikslas – remti romų jaunimo socialinę įtrauktį ir švietimą. Šios strategijos apima profesinį 
mokymą, karjeros konsultavimą ir stipendijas 20 romų moksleiviams, besimokantiems 11 ir 12 klasėse. 54  Tačiau, 

 

52 Ibid., 15 psl. 

53 Žiūr.: https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/apvaliojo-stalo-diskusija-romiu-ir-darbdaviu-nuostatos-del-
integracijos-i-darbo-rinka/.  

54 Žiūr.: https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/pasirasyta-sutartis-su-europos-komisija-del-projekto-vietines-
romu-platformos-kelias-link-bendradarbiavimo-su-savivaldybemis-septinto-etapo-igyvendinimo/ 

https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/apvaliojo-stalo-diskusija-romiu-ir-darbdaviu-nuostatos-del-integracijos-i-darbo-rinka/
https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/apvaliojo-stalo-diskusija-romiu-ir-darbdaviu-nuostatos-del-integracijos-i-darbo-rinka/
https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/pasirasyta-sutartis-su-europos-komisija-del-projekto-vietines-romu-platformos-kelias-link-bendradarbiavimo-su-savivaldybemis-septinto-etapo-igyvendinimo/
https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/pasirasyta-sutartis-su-europos-komisija-del-projekto-vietines-romu-platformos-kelias-link-bendradarbiavimo-su-savivaldybemis-septinto-etapo-igyvendinimo/


 

 

kadangi šios pastangos yra bendrų jaunimo užimtumo programų dalis ir nėra suskirstytos pagal etninę 
priklausomybę, jų tikrasis mastas ir poveikis romams lieka neaiškus. 

Savivaldybių lygmeniu tokios iniciatyvos, kaip „Vilniaus miesto savivaldybės užimtumo skatinimo programa 2023 
m.“ ir ES finansuojama omų platforma, siekia stiprinti užimtumo galimybes. Romų platforma palengvino dialogą 
tarp valdžios institucijų ir romų bendruomenių bei rėmė tarpininkų vaidmenį savivaldybėse, tačiau rezultatai, 
ypač įdarbinimas, nėra sistemingai stebimi ar viešai skelbiami. Nors yra tam tikra pažanga, nuolatinės problemos, 
tokios kaip didelis mokyklos nebaigusių asmenų skaičius ir socialinė bei ekonominė atskirtis, trukdo romams 
dalyvauti darbo rinkoje. Reikia stipresnio darbdavių įsitraukimo ir stebėsenos sistemų. 

2.3.2. NRSP neapimančių problemų sprendimas 

Viena iš pagrindinių neišspręstų problemų yra dabartinis socialinės paramos ir mažų darbo užmokesčių santykis, 
kuris neskatina dirbti. Daugelis romų lieka už darbo rinkos ribų dėl ribotos finansinės naudos, kurią teikia darbas. 
Jei ši kliūtis nebus pašalinta, ilgalaikė integracija į darbo rinką liks nepasiekiama. 

Pilietinės visuomenės organizacijos toliau užpildo kritines spragas, įgyvendindamos įgalinimo ir užimtumo 
iniciatyvas. Pilietinės visuomenės organizacijos „Padėk pritapti“ įgyvendinama ir Vilniaus miesto savivaldybės 
finansuojama programa „Mes – kompetentingos ir įgalintos“ (2021 m. – tebevykdoma) romų mergaitėms ir 
moterims teikia lietuvių kalbos mokymo, karjeros planavimo ir socialinių įgūdžių ugdymo paslaugas. 55  Pilietinė 
visuomenė taip pat skatina verslumą, kaip perspektyvų kelią į ekonominę nepriklausomybę. Dvi sėkmės istorijos 
– „Sukar Beauty Salon“ 56 ir „Dilya Mados Namai“ mados namai, kuriems abiems vadovauja romų moterys, – 
buvo paremtos Vilniaus savivaldybės ir NVO „Lietuvos sakalų asociacija“. Šios iniciatyvos kvestionuoja 
stereotipus ir demonstruoja romų vadovaujamų įmonių potencialą, kai jos gauna mokymų ir finansinę paramą.  

2.4. Sveikatos priežiūra 

Nors romai paprastai turi oficialią prieigą prie pagrindinių sveikatos priežiūros paslaugų,57 nuolatiniai skirtumai 
sveikatos priežiūros rezultatų ir paslaugų naudojimo srityje rodo esamą atskirtį. 58  Romai dažniau serga lėtinėmis 
ligomis, turi psichikos sveikatos problemų ir trumpesnę gyvenimo trukmę. Diskriminacija iš sveikatos priežiūros 
paslaugų teikėjų pusės, įskaitant nepagarbų elgesį ir paniekinamą požiūrį, atgraso romus nuo kreipimosi dėl 
medicininės pagalbos. Valstybės draudimu neapdraustos paslaugos, pavyzdžiui, dantų ar psichologinė priežiūra, 
daugeliui romų lieka nepasiekiamos dėl jų kainos. Prevencinė sveikatos priežiūra taip pat yra nepakankamai 
naudojama, skiepijimo ir patikrinimų rodikliai yra žemi. Ribotas sveikatos raštingumas, kalbos barjerai ir 
nepasitikėjimas institucijomis dar labiau apsunkina prieigą. Pažeidžiamos subgrupės, pavyzdžiui, romų moterys, 
pagyvenę žmonės ir neįgalieji, susiduria su sudėtingais iššūkiais. Sveikatos skatinimo priemonės retai yra skirtos 
konkrečiai romų bendruomenėms, o informavimo veikla tebėra minimali. Dėl to sveikatos nelygybė išlieka kartų 
kartomis, stiprindama platesnius marginalizacijos ir socialinės atskirties modelius. 

NRSP numato įsipareigojimą 2024–2030 m. laikotarpiu, bendradarbiaujant su romų bendruomene, nustatyti 
priemones, būtinas psichologinei sveikatai ir gerovei užtikrinti. Šios priemonės bus įgyvendinamos 

 

55 Žiūr.: https://padekpritapti.lt/vietiniai/. 

56 https://madeinvilnius.lt/en/business/Vilnius-market/I-opened-the-door-to-a-beauty-parlor-room-set-up-
in-Rome/. 

57 Lietuvoje visi fiziniai asmenys, deklaruojantys savo gyvenamąją vietą, privalo mokėti privalomojo 
sveikatos draudimo (PSD) įmokas. Valstybė padengia PSD įmokas socialiai pažeidžiamoms grupėms, įskaitant mažas 
pajamas gaunančius gyventojus, gaunančius socialinę paramą. Žiūr.: https://ligoniukasa.lrv.lt/lt/veiklos-
sritys/informacija-gyventojams/apie-privalomaji-sveikatos-draudima/psd-dalyviai/kas-yra-draudziami-psd/. 

58 Gyventojų lygio tyrimas rodo, kad Lietuvos romų sveikatos rodikliai yra prastesni nei kitų etninių grupių. 
Naujausi epidemiologiniai tyrimai (Jasilionis, Stumbrys, 2019 m.) rodo, kad romų gyventojų sveikatos rodikliai yra 
žymiai prastesni. Mirtingumo duomenys, susieti su surašymo duomenimis, rodo, kad 20 metų romų vyrų vidutinė 
gyvenimo trukmė buvo 11,83 metų trumpesnė nei lietuvių vyrų, o to paties amžiaus romų moterų vidutinė gyvenimo 
trukmė buvo 7,71 metų trumpesnė nei lietuvių moterų. Nuo 2011 m. iki 2017 m. vidutinė romų vyrų gyvenimo trukmė 
buvo 40,39 metų, o romų moterų – 53,58 metų. Lietuvos Respublikos Vyriausybės Nacionalinių mažumų 
departamentas, 2023 m., Romų įtraukties iki 2030 metų veiksmų planas, 25 psl. 

https://padekpritapti.lt/vietiniai/
https://madeinvilnius.lt/en/business/Vilnius-market/I-opened-the-door-to-a-beauty-parlor-room-set-up-in-Rome/
https://madeinvilnius.lt/en/business/Vilnius-market/I-opened-the-door-to-a-beauty-parlor-room-set-up-in-Rome/
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https://ligoniukasa.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/informacija-gyventojams/apie-privalomaji-sveikatos-draudima/psd-dalyviai/kas-yra-draudziami-psd/


 

 

bendradarbiaujant su sveikatos priežiūros įstaigomis ir koordinuojamos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
Tautinių mažumų departamento. 

2.4.1. NRSP veiksmingumas sprendžiant problemas 

NRSP pagalba romams, siekiant pagerinti jų prieigą prie sveikatos priežiūros paslaugų, tebėra ribota ir jos 
poveikis nedidelis. 2024 m. Tautinių mažumų departamentas (TMD) surengė mokymus romų platformos 
koordinatoriams, siekdamas didinti informuotumą apie teises sveikatos priežiūros srityje ir skatinti lygiateisę 
prieigą prie paslaugų.59 Nors ši veikla yra svarbi, jos mastas ir veiksmingumas nėra dokumentuoti, o tolesnių 
vertinimų rezultatai nebuvo paskelbti viešai. 

Planuojama priemonė, skirta skiepijimui ir užkrečiamųjų ligų prevencijai, nebuvo įgyvendinta tikslingai. Nors 
Sveikatos apsaugos ministerija vykdė bendras informavimo veiklas, nebuvo nustatyta jokių romams skirtų 
skiepijimo iniciatyvų ar ataskaitų. Faktinis poveikis romų bendruomenėms atrodo minimalus, ypač atsižvelgiant 
į tai, kad nebuvo vykdomas išskaidytas stebėjimas ar taikomos tikslingos sveikatos lygybės priemonės. 

2.4.2. NRSP neapimančių problemų sprendimas 

Siekiant pagerinti visuomenės sveikatą, Sveikatos apsaugos ministerija pristatė dvi iniciatyvas 2022–2030 m. 
laikotarpiui – Sveikatos išsaugojimo ir skatinimo bei Sveikatos priežiūros kokybės ir efektyvumo gerinimo 
programas 60. Šios strategijos nustato dešimtmečio gaires, sutelkiant dėmesį į psichologinę gerovę ir atsparumą 
bei skatinant sveikatos apsaugą. Šios dvi iniciatyvos gali pagerinti romų sveikatą, veiksmingai sprendžiant jų 
sveikatos priežiūros poreikius. Vis dėlto tikrasis poveikis priklausys nuo to, kaip bus atsižvelgiama į romų 
bendruomenės poreikius ir sprendžiama diskriminacijos problema Lietuvos sveikatos priežiūros sistemoje. 

2.5. Būstas, būtinosios paslaugos ir aplinkos teisingumo klausimai 

Būstas tebėra aktualiausia ir iki šiol neišspręsta romų problema Lietuvoje. Daugelis romų gyvena perpildytuose 
arba neatitinkančiuose standartų būstuose, kuriuose nėra pagrindinės infrastruktūros, pavyzdžiui, vandens, 
sanitarinių įrenginių ar šildymo.61  Privačių nuomotojų diskriminacija62 trukdo romams patekti į nuomos rinką63 
net jei savivaldybė teikia paramą. Kirtimų romų gyvenvietės Vilniuje nugriovimas be tinkamo perkėlimo plano 
privertė šeimas jaustis dar nesaugiau (daugiau informacijos pateikta šios ataskaitos 3 skyriuje). Viešųjų būstų 
paskirstymas nėra skaidrus, todėl romai dažnai negali pretenduoti į juos. Vietos valdžios institucijos retai imasi 
sistemingų veiksmų romų būsto sąlygoms gerinti. Daugelis gyvena neoficialiuose arba atskirtuose rajonuose, 
kasdien susidurdami su iškeldinimo arba aplinkos pavojų rizika. Ribotas viešasis transportas, skaitmeninis ryšys 
ir prieiga prie paslaugų dar labiau izoliuoja šias bendruomenes. Oficialaus pripažinimo, kad būsto trūkumas yra 
prioritetas, stoka prisideda prie jo neatspindėjimo nacionalinės politikos sistemose, nepaisant jo giluminio 
poveikio visoms kitoms įtraukties sritims.  

 

59 Romų platforma, 2024 m., Kvalifikacijos kėlimo mokymai romų tarpininkams. Paskelbta: 
https://www.romuplatforma.lt/kvalifikacijos-kelimo-mokymai-romu-tarpininkams/. 

60 Lietuvos sveikatos apsaugos ministerijos 2022–2030 m. strateginės programos siekia gerinti visuomenės 
sveikatą ir prieinamumą prie sveikatos priežiūros paslaugų. Sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo plėtros programa 
orientuota į sveikatos rizikos valdymą, psichinės sveikatos gerinimą ir visuomenės sveikatos paslaugų plėtrą 
regionuose. Sveikatos priežiūros kokybės ir efektyvumo gerinimo plėtros programa siekia optimizuoti sveikatos 
sistemos administravimą, didinti paslaugų prieinamumą ir skatinti modernias technologijas bei prevencijos metodus, 
siekiant pagerinti bendrą priežiūros kokybę. Žiūr.: https://sam.lrv.lt/lt/administracine-informacija/planavimo-
dokumentai/pletros-programos/sveikatos-issaugojimo-ir-stiprinimo-pletros-programa/. 

61 Europos kovos su skurdu tinklas Lietuvoje (European Anti-Poverty Network Lithuania), 2023 m. Nuomos 
diskrinimacija tyrimas, paskelbta: https://www.smtinklas.lt/wp-content/uploads/2023/10/Skurdas-ir-socialinė-
atskirtis-Lietuvoje-2023.pdf. 

62 Remiantis 2022 m. tyrimu, 59 proc. Lietuvos gyventojų nenori gyventi kaimynystėje su romais. Žiūr.: 
https://www.romuplatforma.lt/visuomenes-nuostatos/. 

63 Europos kovos su skurdu tinklas Lietuvoje (European Anti-Poverty Network Lithuania), 2023 m. Nuomos 
diskrinimacija tyrimas, paskelbtat: https://www.smtinklas.lt/wp-content/uploads/2023/10/Skurdas-ir-socialinė-
atskirtis-Lietuvoje-2023.pdf. 
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2.5.1. NRSP veiksmingumas sprendžiant problemas 

Nepaisant nedidelių pokyčių nuo 2020 m., pavyzdžiui, pagerėjusio šildymo ir kitų bendrų būsto standartų 
atnaujinimų,64 būstas tebėra nuolatinė problema Lietuvos romams. Nacionaliniame romų strateginiame plane 
(NRSP) numatytas finansavimas socialinio būsto plėtrai ir teisinės nuostatos, remiančios galimybę gauti būstą, 
tačiau struktūrinės kliūtys, ypač diskriminacija privataus sektoriaus nuomos rinkoje, tebėra ribojančios realų 
poveikį. Neigiamas visuomenės požiūris į romus, nepakankama savivaldybių parama ir sudėtingas 
administravimas trukdo pastangoms užtikrinti stabilų būstą. 

COVID-19 pandemija ženkliai padidino esamas nelygybes. Romų šeimos neteko darbo, jų pajamos sumažėjo, 
buvo apribotas jų prieinamumas prie paslaugų, o tai dar labiau sumažino jų galimybes įsigyti ar išlaikyti būstą. 
Perpildytos gyvenamosios patalpos ir nepakankamas prieinamumas prie komunalinių paslaugų tebėra dažni 
reiškiniai,65 ypač šeimoms, kurios priklauso nuo privačių nuomotojų, kurie dažnai atsisako nuomoti būstą 
romams.66 

Pagal 2014 m. Paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti Įstatymą, savivaldybės, įskaitant Vilnių, Kauną, Šiaulius ir 
Panevėžį, skyrė būstus mažas pajamas gaunančioms ir pažeidžiamoms grupėms, įskaitant romus. Romų 
tarpininkai praneša, kad kai kurios šeimos sėkmingai gavo šiuos būstus. Tas pats įstatymas numato iki 30 % 
nuomos subsidijas reikalavimus atitinkančioms šeimoms. Tarpininkai taip pat padėjo šeimoms gauti 
kompensaciją už privačią nuomą, tačiau reikalavimas sudaryti teisines sutartis ir pateikti pajamų įrodymus riboja 
galimybę pasinaudoti tokia kompensacija, ypač todėl, kad dauguma nuomotojų atsisako sudaryti oficialias 
nuomos sutartis su romų tautybės nuomininkais. 

Po šeimų iškeldinimo iš Kirtimų gyvenvietės, pagal Būsto įstatymo 16 straipsnį numatytos teisinės garantijos 
reikalavo, kad jokie būstai nebūtų nugriauti be alternatyvaus būsto ar kompensacijos. Nors ši nuostata egzistuoja 
popieriuje, jos vykdymas yra silpnas. Daugelis iškeldintų romų šeimų toliau gyvena perpildytuose būstuose ar 
nestabiliomis sąlygomis, o tai kelia abejonių dėl sistemos gebėjimo užkirsti kelią ilgalaikei socialinei atskirčiai. 

NRSP suteikė romų tarpininkams galimybę padėti orientuotis socialinio būsto ir nuomos subsidijų sistemose, o 
Vilniaus savivaldybė įgyvendino tikslinę nuomos kompensacijų programą buvusiems Kirtimų gyventojams.67    
Tačiau 2024 m. būsto įstatymo pakeitimais buvo sugriežtinti kompensacijų skyrimo reikalavimai. Dėl to tik šešios 
iš 86 romų šeimų, kurios anksčiau turėjo teisę gauti subsidijas, išlaikė šią teisę. Vilniaus savivaldybė bandė 
sušvelninti šią padėtį, reikalaujant romų pareiškėjams pateikti romų tautybės įrodymą, pvz., pasą, ir taip įvedė 
diskriminacinę praktiką, grindžiamą tautybe. 

Ankstesnės savivaldybės pastangos, pavyzdžiui, 2017 m. įdarbinant būsto specialistą Kirtimų gyventojams, taip 
pat buvo nesėkmingos. Specialistas po šešių mėnesių atsistatydino, motyvuodamas tuo, kad užduotis yra 
neįvykdoma dėl nuomotojų kategoriško atsisakymo nuomoti būstą romams. Tai iliustruoja sisteminį būsto 
atskirties pobūdį ir institucinių sprendimų, skirtų pagrindinei diskriminacijai spręsti, nesėkmę. 

2.5.2. NRSP neapimančių problemų sprendimas 

NRSP visiškai neatsižvelgia į aplinkos klausimus. Praktikoje, dėl finansinių apribojimų ir skaitmeninių įgūdžių 
stokos, daugumai romų bendruomenės narių nėra prieinami žaliosios energijos projektai, pavyzdžiui, saulės 
baterijų įrengimas.68 Be to, daugelis šių iniciatyvų reikalauja išankstinio mokesčio, prieš siūlant bet kokį 
kompensavimą, o tai dar labiau atitolina socialiai remtinas bendruomenes. Atstovavimo sprendimų priėmimo 

 

64 Vita Kontvainė ir Diversity Development group, 2020, Romų tautybės asmenų padėtis 2020. 29 psl., 
paskelbta: 
https://tmde.lrv.lt/uploads/tmde/documents/files/Romų%20padėtis%202020_TYRIMO%20ATASKAITA_galutinė%20(0
02).pdf. 

65 Žiūr.: https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0343_LT.html  

66  https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/2400020/apklausa-65-proc-gyventoju-nenuomotu-busto-
romams?srsltid=AfmBOorqB-Ccx2XjubqK8G6rx5Hcr6NJsXHnKAdRiQojjITnnVNKd8k0  

67 Žiūr.: hhttps://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c4e594306d3f11ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=-
12v68gzlnv   

68 Žiūr.: https://apva.lrv.lt/fiziniu-asmenu-saules-elektriniu-isirengimas-namu-ukiuose_2024/  
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procesuose stoka sustiprina šias nelygybes, dėl kurių romų gyventojai yra atskiriami nuo praktikos ir aplinkos 
politikos. 

2.6. Socialinė apsauga 

Dauguma romų šeimų socialines išmokas laiko pagrindiniu arba vieninteliu pajamų šaltiniu. Tačiau socialinės 
apsaugos sistemos struktūra dažnai neskatina dirbti oficialiai, nes išmokos gali viršyti gaunamą nedidelį darbo 
užmokestį, ypač didelėse šeimose. Romai susiduria su sunkumais tvarkydami biurokratines procedūras, 
reikalingas norint gauti paramą, todėl pilietinė visuomenė dažnai imasi tarpininkavimo vaidmens. Yra mažai 
pritaikytų informavimo ar atvejų valdymo priemonių, kurios užtikrintų, kad teisė į paramą būtų suteikta tiems, 
kuriems jos labiausiai reikia. Esama išmokų sistema neatsižvelgia į romų bendruomenės specifines pažeidžiamas 
vietas, pavyzdžiui, didelius namų ūkius ar neoficialias pajamas. Nepasitikėjimas valdžios institucijomis, 
stigmatizacija ir administracinė našta dar labiau atgraso nuo dalyvavimo. Romų moterys, vieniši tėvai ir riboto 
raštingumo asmenys yra ypač nepalankioje padėtyje. Nėra mechanizmų, leidžiančių įvertinti paramos 
adekvatumą atsižvelgiant į realias pragyvenimo išlaidas, todėl daugelis žmonių, nepaisant gaunamos pagalbos, 
tebėra nuolatiniame skurde. 

NRSP nesprendžia socialinės apsaugos klausimo. 

Lietuvoje neseniai priimti socialinių išmokų patobulinimai yra skirti padėti socialiai atskirtoms grupėms, 
pavyzdžiui, romų šeimoms, kurios yra vienos iš labiausiai socialiai nuskriaustų bendruomenių šalyje. 96 % romų 
gyventojų gresia skurdas, todėl šie patobulinimai yra žingsnis link ekonominės nelygybės mažinimo. 

Svarbūs patobulinimai apima išmokų padidinimą šeimoms su vaikais nuo 96,25 EUR iki 122,50 EUR ir išmokų 
vaikams su negalia padidinimą nuo 152,90 EUR iki 194,60 EUR. Naujagimiams dabar skiriama 770 EUR (ankščiau 
605 EUR) išmoka – tai labai svarbi pagalba šeimoms šiuo kritiniu gyvenimo etapu. Be to, vaikai auginami globos 
įstaigose, o šių vaikų apgyvendinimo pašalpa padidinta nuo 4 125 EUR iki 5 250 EUR, kad jiems būtų suteikta 
parama prisitaikant prie savarankiško gyvenimo sąlygų. 

Šių veiksmų poveikis romų bendruomenėms nėra visiškai aiškus, nes jie teikia tam tikrą paramą situacijoje, kai 
minimalus vartojimo poreikių dydis (MVPD), vertinamas kaip rodiklis Lietuvoje, siekia 450 EUR.69 Tačiau, 
padidėjus išmokoms, daug romų šeimų toliau sunkiai tenkina reikalavimus, o tai pabrėžia šių pagalbos priemonių 
trūkumus kovojant su sisteminiu skurdu. Po COVID-19 pandemijos Lietuvoje kilo ekonominių sunkumų, 
pavyzdžiui, didelė infliacija dėl energetikos krizės, susijusios su Rusijos karu Ukrainoje, todėl kainų kilimas 
paveikė tokias grupes, kaip romų bendruomenė. Nepaisant pastangų didinti socialinę paramą išmokomis, šios 
priemonės tebėra nepakankamos, kad būtų užtikrintas minimalus pragyvenimo lygis ir išspręsta romų skurdo 
problema.  

2.7. Socialinės paslaugos 

Nors romai formaliai gali naudotis socialinėmis paslaugomis, jų veiksmingumą mažina prasta kokybė, 
koordinavimo stoka ir nepakankamai parengtas personalas. Socialiniams darbuotojams dažnai trūksta kultūrinės 
kompetencijos ir priemonių, kad galėtų reaguoti į sudėtingas šeimos situacijas, todėl jų intervencijos yra 
paviršutiniškos.70   Parama yra ribota dėl personalo trūkumo, nepakankamo finansavimo ir silpnų ryšių su kitomis 
viešosiomis paslaugomis, pvz., užimtumo ar švietimo paslaugomis. Rizikos grupei priklausančios romų šeimos 
retai gauna visapusišką pagalbą ar ilgalaikę priežiūrą. Izoliuotoms ar nepasitikėjimą keliančioms 
bendruomenėms skirta pagalba yra minimali, o dėl neigiamų praeities patirčių ar suvokiamos diskriminacijos, tik 
nedaugelis romų aktyviai ieško pagalbos. Paslaugos dažnai nepritaikytos romų kalbos ar kultūros poreikiams, o 
tai dar labiau riboja jų prieinamumą. Šios spragos mažina socialinių paslaugų potencialą reikšmingai prisidėti prie 
socialinės įtraukties, ypač tais atvejais, kai yra pažeidžiami vaikai, krizėje atsidūrusios šeimos ar smurto šeimoje 
aukos. 

 

69 Žiūr.: https://www.tagidas.lt/savadai/9037/. 

70 S4Change, 2023 m. Lietuvos nediskriminavimo politika: Lietuvos žydų ir romų bendruomenių atvejai,  96 
psl. 

file:///C:/Users/User/Downloads/Žiūr.:%20https:/www.tagidas.lt/savadai/9037/


 

 

Pilietinės visuomenės organizacijos ne kartą ragino imtis tikslingų patobulinimų, tačiau šie pasiūlymai nebuvo 
įtraukti į NRSP.  

Didžiausia dabartinės politikos spraga yra tai, kad nėra specialiai romams skirtų iniciatyvų, ypač tiems, kurie 
susiduria su keliomis pažeidžiamumo priežastimis, pavyzdžiui, negalia, narkotikų vartojimu, psichikos sveikatos 
problemomis arba globojamiems vaikams. Dominuoja bendrieji požiūriai, tačiau jie neatsižvelgia į struktūrinę 
diskriminaciją, kultūrines kliūtis ir pasitikėjimo trūkumą, dėl kurių daugelis romų vis dar negali gauti paramos. 

Tikslinio bendradarbiavimo pavyzdys – 2022 m. Radviliškio ir Šeduvos savivaldybių administracijų ir NVO 
surengtos diskusijos apie socialinę priežiūrą ir romų poreikius – iliustruoja pastangas mažinti atotrūkį tarp 
paslaugų teikėjų ir vartotojų.71 Tačiau tai lieka pavieniai atvejai, kurių poveikis yra ribotas. 

Platesnės Vyriausybės strategijos pavyzdys yra Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos vadovaujama Šeimos 
politikos stiprinimo plėtros programa,72  skirta paslaugų kokybės ir prieinamumo gerinimui tokiose srityse, kaip 
vaikų gerovė, pagalba krizinėse situacijose ir lyčių lygybė. Tačiau programa nepripažįsta ir nesprendžia konkrečių 
problemų, su kuriomis romai susiduria naudodamiesi paslaugomis, pavyzdžiui, diskriminacija, kalbos barjerai ar 
paslaugų teikėjų kultūrinio jautrumo stoka. 

Dėl to romai dažnai susiduria su procedūromis, kurių iki galo nesupranta, ir paslaugų teikėjais, kuriems trūksta 
tarpkultūrinio supratimo, kad galėtų veiksmingai reaguoti. Be pritaikytų informavimo priemonių ir didesnio 
dėmesio įtraukčiai, pagrindinės paslaugos nepasiekia tų, kuriems jų labiausiai reikia. 

2.8. Vaiko apsauga 

Romų vaikai yra neproporcingai atstovaujami vaikų apsaugos bylose, ypač Vilniuje. Vaikai dažnai paimami iš 
šeimų po tėvų baudžiamųjų kaltinimų, per mažai atsižvelgiant į giminaičių globą ar šeimos susijungimą. Dėl 
nepakankamos šeimos narių civilinės registracijos ir antičigonizmo giminaičiai dažnai laikomi netinkamais 
globėjais, todėl vaikai patenka į globos įstaigas ir yra atskiriami nuo brolių bei seserų. Romų pilietinė visuomenė 
praneša apie agresyvias prokuratūros praktikas ir skaidrumo trūkumą sprendimuose dėl vaikų gerovės. Vaikų 
apsaugos sistema nepripažįsta ir neatsižvelgia į kultūrinius, socialinius ar struktūrinius veiksnius, kurie didina 
riziką. Viešai nėra duomenų apie globojamų romų vaikų skaičių ar pasekmes po paėmimo iš šeimos. Nepaisant 
pakartotinių susirūpinimų, šios problemos nacionalinėse politinėse diskusijose yra ignoruojamos. Vaikų gerovės 
sistema toliau veikia be specialių romų vaikams skirtų apsaugos priemonių, taip tęsiant traumos, nepasitikėjimo 
ir atskirties nuo pagrindinių paramos tinklų ciklą. 

Nors NRSP neapima specialios dalies, skirtos vaikų apsaugai, yra atitinkamų priemonių, susijusių su šia tema, 
daugiausia švietimo srityje.  

Strategijos tikslai vaikų gerovės ir švietimo srityje buvo iš dalies įgyvendinti. Nuo 2021 m. ikimokyklinis ugdymas 
tapo privalomas socialiai pažeidžiamiems vaikams, siekiant iki 2025 m. užtikrinti jų visuotinį prieinamumą. Buvo 
įvestos priemonės, skirtos stiprinti valstybės intervenciją tais atvejais, kai tėvai neužtikrina vaikų lankomumo 
mokykloje, įskaitant patobulintus lankomumo stebėjimo mechanizmus. Siekiant spręsti vaikų skurdo problemą, 
Vyriausybė išplėtė paramą vaikams, teikdama nemokamus mokyklinius pietus ir mokymosi priemones, taip pat 
finansuodama dienos centrus. Taip pat pradėtos teikti prevencinės socialinės paslaugos, skirtos vienišų tėvų 
šeimoms, ir parama būstui rizikos grupės šeimoms, ypač toms, kuriose yra daug vaikų. Be to, imtasi priemonių 
padidinti mokytojų padėjėjų skaičių klasėse, siekiant remti įtraukųjį mokymąsi ir spręsti švietimo skirtumus. 

NRSP ypač nepaiso kelių svarbių klausimų, turinčių įtakos Lietuvos romų bendruomenei, ypač romų vaikų, kaip 
smurto aukų, pažeidžiamumo. Nepakankamai atsižvelgiama į unikalius iššūkius, su kuriais susiduria šie vaikai, 
todėl vaiko apsaugos tarnybos reaguoja netinkamai, dažnai taikydamos segregaciją ir diskriminaciją. Be to, 
veikla, skirta stiprinti tėvų atsakomybę ir įgūdžius, yra neprieinama arba neveiksminga romų tėvams. Be to, 

 

71 Žiūr.: https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/radviliskyje-ir-seduvoje-vyko-diskusija-apie-romu-kultura-ir-
socialini-darba-su-romu-seimomis/  

72 Žiūr.: https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-
dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/seimos-politikos-stiprinimo-pletros-programos-priemones/  

https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/radviliskyje-ir-seduvoje-vyko-diskusija-apie-romu-kultura-ir-socialini-darba-su-romu-seimomis/
https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/radviliskyje-ir-seduvoje-vyko-diskusija-apie-romu-kultura-ir-socialini-darba-su-romu-seimomis/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/seimos-politikos-stiprinimo-pletros-programos-priemones/
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/strateginis-valdymas/aktualus-strateginiai-dokumentai/pletros-programu-pazangos-priemones/seimos-politikos-stiprinimo-pletros-programos-priemones/


 

 

didelių institucijų išlikimas, o ne šeimos tipo struktūrų plėtojimas daro neigiamą įtaką romų vaikų gerovei ir 
psichinei sveikatai. 

NRSP neapimančios pastangos sustiprino pagalbą vaikų poreikiams, padidinant globos pašalpas ir 
apgyvendinimo išmokas, kurias gauna paramos stokojantys Lietuvos romų bendruomenės nariai. Kita vertus, 
NRSP nepakankamai sprendžia sistemines problemas, diskriminacijos ir kultūrinio informuotumo klausimus 
globos paslaugų srityje. NVO atlieka svarbų vaidmenį sprendžiant vaikų apsaugos problemas Lietuvos romų 
bendruomenėje, užsiimdamos advokato ir tarpininko veikla, taip pat teikdamos paslaugas, padedančias mažinti 
atotrūkį tarp romų šeimų ir valstybinių institucijų. 

2.9. Romų meno, kultūros ir istorijos (žinomumo) skatinimas  

Visuomenės žinios apie romų istoriją, kultūrą ir indėlį į Lietuvos visuomenę tebėra menkos. Dominuojantis 
naratyvas ir toliau stigmatizuoja romus kaip marginalus ar nusikaltėlius, ir tai dažnai sustiprina žiniasklaidos 
pristatymai. Romų kultūra beveik neaptinkama nacionalinėse mokymo programose, vadovėliuose ir viešosiose 
institucijose.  

Nors rugpjūčio 2 d. minima Holokausto (Samudaripen) atminimo diena,73 siekiant pabrėžti romų bendruomenės 
unikalias kančias ir atsparumą Holokausto metu, vis dar trūksta paminklų, skirtų specialiai romų istorijos 
įamžinimui.  

2.9.1. NRSP veiksmingumas sprendžiant problemas 

2023 m. Panerių memorialiniame komplekse vykusioje konsultacijoje susirinko Vyriausybės atstovai, ekspertai 
ir pilietinės visuomenės atstovai, kad aptartų romų genocido minėjimą ir iššūkius, susijusius su jo įtraukimu į 
platesnį holokausto naratyvą.74 NRSP apima keletą kultūros žinomumo didinimo iniciatyvų, kurias koordinuoja 
Tautinių mažumų departamentas (TMD). 2021–2023 m. TMD finansavo 16 edukacinių sesijų, skirtų romų ir 
Lietuvos istorijai, tradicijoms ir kultūrai. Šiuose renginiuose dalyvavo daugiau nei 300 jaunų dalyvių, kurie skatino 
tarpkultūrinį dialogą.75 2022 m. Vilniuje vyko tarptautinė konferencija „Traumos perdirbimas: tyrimai apie romus 
ir žydus Baltijos šalyse ir JAV“, kuri suteikė mokslininkams ir ekspertams platformą aptarti atmintį, traumą ir 
kultūrinį paveldą.76  

Nepaisant pažangos, visuomenės žinios apie romų indėlį į Lietuvos ir Europos paveldą tebėra menkos. NRSP 
pripažįsta šią spragą, tačiau ją sprendžia paviršutiniškai. Romų bendruomenės vis dar yra iš esmės neįtrauktos į 
nacionalinius kultūrinius naratyvus. Pilietinės visuomenės organizacijos vaidina pagrindinį vaidmenį skatinant 
romų kultūrą. Pavyzdžiai: NVO „Padėk Pritapti“ ir TMD organizuotas romų mados šou ir paroda „Amaro 
šukaripen“, Šiauliuose “Romų visuomenės centro” organizuotas muzikos festivalis „Tamburinas“ ir VšĮ „Romų 
visuomenės centras“ parama vaikų ansambliui „De Drom“, kuris saugo romų šokius ir tradicijas. 

Kitos iniciatyvos apima „Vilniaus romų gyvosios atminties II etapą“, skirtą kultūrinio paveldo išsaugojimui,77 ir 
būsimą projektą „Tarp dviejų pasaulių: Vilniaus romų jaunimo istorijos“, kuris 2025 m. bus užbaigtas, paroda 
Vilniaus muziejuje, kurioje bus dokumentuojami Kirtimų gyvenvietės prisiminimai. 

Šie projektai prisideda prie kultūrinio įvaizdžio pristatymo, tačiau dažnai priklauso nuo ES projektų finansavimo 
ir neturi nuoseklios nacionalinės paramos. 

 

73 Lietuva yra viena iš nedaugelio Europos šalių, kuri 2019 m. oficialiai pripažino romų genocidą. 

74  Žiūr.: https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/paneriu-memoriale-vyko-pasitarimas-del-romu-genocido-auku-
iamzinimo/  

75 Žiūr.: https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/seime-vyko-spaudos-konferencija-skirta-lietuvos-romams/  

76 Žiūr.: https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/direktore-v-montvydaite-atidare-tarptautine-konferencija-re-
working-the-trauma-research-on-roma-and-jews-in-the-baltics-and-usa/ 

77 Žiūr.: https://gyvenimopraktika.lt/lietuvos-romu-gyvoji-atmintis-ii-as-etapas-vilniaus-romu-gyvoji-
atmintis/?fbclid=IwY2xjawH-9ghleHRuA2FlbQIxMQABHUoVT2aEPCF7ooRPjg2m7tnrMls5S4LuZds-
NBRRycIU8BCC4UjmpD_QtQ_aem_a2vqAETezayLpAxp8q8D5A.  

https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/paneriu-memoriale-vyko-pasitarimas-del-romu-genocido-auku-iamzinimo/
https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/paneriu-memoriale-vyko-pasitarimas-del-romu-genocido-auku-iamzinimo/
https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/seime-vyko-spaudos-konferencija-skirta-lietuvos-romams/
https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/direktore-v-montvydaite-atidare-tarptautine-konferencija-re-working-the-trauma-research-on-roma-and-jews-in-the-baltics-and-usa/
https://tmde.lrv.lt/lt/naujienos/direktore-v-montvydaite-atidare-tarptautine-konferencija-re-working-the-trauma-research-on-roma-and-jews-in-the-baltics-and-usa/
https://gyvenimopraktika.lt/lietuvos-romu-gyvoji-atmintis-ii-as-etapas-vilniaus-romu-gyvoji-atmintis/?fbclid=IwY2xjawH-9ghleHRuA2FlbQIxMQABHUoVT2aEPCF7ooRPjg2m7tnrMls5S4LuZds-NBRRycIU8BCC4UjmpD_QtQ_aem_a2vqAETezayLpAxp8q8D5A
https://gyvenimopraktika.lt/lietuvos-romu-gyvoji-atmintis-ii-as-etapas-vilniaus-romu-gyvoji-atmintis/?fbclid=IwY2xjawH-9ghleHRuA2FlbQIxMQABHUoVT2aEPCF7ooRPjg2m7tnrMls5S4LuZds-NBRRycIU8BCC4UjmpD_QtQ_aem_a2vqAETezayLpAxp8q8D5A
https://gyvenimopraktika.lt/lietuvos-romu-gyvoji-atmintis-ii-as-etapas-vilniaus-romu-gyvoji-atmintis/?fbclid=IwY2xjawH-9ghleHRuA2FlbQIxMQABHUoVT2aEPCF7ooRPjg2m7tnrMls5S4LuZds-NBRRycIU8BCC4UjmpD_QtQ_aem_a2vqAETezayLpAxp8q8D5A


 

 

Švietimo srityje pastebimi teigiami pokyčiai – romų istorija ir romų atstovai palaipsniui įtraukiami į mokyklų 
mokymo programas. 2022 m. Lietuva tapo viena iš nedaugelio Europos šalių, atnaujinusių bendrojo ugdymo 
programą ir įtraukusių informaciją apie romų mažumą į įvairius mokymo dalykus. 

Nepaisant to, vis dar pasitaiko žalingų pavyzdžių, kaip, „č“ naudojimas (reiškiančios „čigonas“) rašybos mokymo 
medžiagoje, kuri stiprina išankstinį nusistatymą ir stereotipus.  

2.9.2. NRSP neapimančių problemų sprendimas 

Tačiau kultūros ir meno projektų įgyvendinimui trukdo tam tikros kliūtys: jiems neskiriamas finansavimas, todėl 
jie labai priklauso nuo ES projektų. Be to, bendruomenė susiduria su diskriminacija žiniasklaidoje, o tai stiprina 
nuolatinį neigiamą romų tautybės gyventojų įvaizdį Lietuvoje. 

Šias nuostatas dažnai patvirtina pateikimas pagrindinėse ir socialinėse žiniasklaidos priemonėse. NRSP neskyrė 
jokio dėmesio žiniasklaidai, tačiau būtina spręsti neigiamo romų vaizdavimo Lietuvos žiniasklaidoje problemą. 
Nors NRSP pripažįsta šio klausimo svarbą, jame nepakankamai atsižvelgiama į neigiamo požiūrio į romų 
bendruomenę kompleksiškumą ir mastą, pabrėžiant, kad reikia imtis platesnio taikymo ir veiksmingesnių 
priemonių.  
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3. DĖMESYS PAGRINDINĖMS ROMŲ BENDRUOMENEI 

AKTUALIOSIOMS PROBLEMOMS  

3.1. Kirtimų gyvenvietė ir jos pasekmės: romų būsto Vilniaus mieste atvejo tyrimas 

3.1.1. Aplinkybės ir istorija 

Kirtimų romų gyvenvietė, esanti Vilniaus pakraštyje, buvo viena didžiausių tradicinių romų gyvenviečių 
(„taborų“) Baltijos šalyse. Joje gyveno apie 86 šeimos – apie 500 gyventojų, kurių daugelis buvo giminės.78   
Bendruomenės šaknys siekia 1950-uosius metus, po 1956 m. TSRS Aukščiausiosios Tarybos dekreto, 
draudžiančio klajoklišką gyvenimo būdą. Reaguodama į tai, valstybė leido pastatyti bendrabučio tipo pastatą ir 
įregistravo daugiau nei 500 romų gyventojų tuo adresu. 

Dešimtmečius gyvenvietėje trūko pagrindinės infrastruktūros, tokios kaip elektra, vanduo ir kanalizacija. 2000-
ųjų pradžioje, prieš Lietuvai įstojant į Europos Sąjungą, buvo padaryti minimalūs patobulinimai: įrengta elektra, 
vandens siurbliai ir pateikta mediena šildymui. Nepaisant neoficialaus statuso, gyventojai laikė gyvenvietę savo 
vieninteliu namu. 

 

1. Griovimas ir priverstinis perkėlimas (2016–2020 m.) 

2016 m. Vilniaus savivaldybė inicijavo programą „Romų (Kirtimų) bendruomenės integracija į visuomenę 2016–
2019 m.“, kurios tikslas buvo nugriauti nelegalias gyvenamąsias patalpas ir perkelti jų gyventojus.79   Šeimoms 
buvo išduoti griovimo įsakymai ir pagrasinta didelėmis baudomis, jei jos jų nesilaikys. Pilietinės visuomenės 
organizacijos, įskaitant “Romų visuomenės centrą” ir Žmogaus teisių organizacijų koaliciją, prieštaravo 
iškeldinimui ir ragino valdžios institucijas pirmiausia suteikti tinkamą būstą. Šie prašymai galiausiai buvo 
nesėkmingi. 

 

78 15min.lt, 2018 m., Vilniaus tabore tuštėjimo metas: išsikelti sutinka ne visi. Paskelbta: 
https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/vilniaus-tabore-tustejimo-metas-issikelti-sutinka-ne-visi-56-1032284  

79 Giedrė Peseckytė, 2020 m., Lithuania’s Roma struggle to find new homes after mass eviction (Lietuvos 
romai po masinio iškeldinimo sunkiai randa naujus namus).  Paskelbta: 
https://www.aljazeera.com/features/2020/12/14/lithuanias-roma-struggle-to-find-new-homes-after-city-eviction  

https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/vilniaus-tabore-tustejimo-metas-issikelti-sutinka-ne-visi-56-1032284
https://www.aljazeera.com/features/2020/12/14/lithuanias-roma-struggle-to-find-new-homes-after-city-eviction


 

 

 

Iki 2020 m. birželio mėn. visa gyvenvietė buvo nugriauta.80 Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija 
(VTPSI) šį sprendimą pagrindė neteisėta statyba strategiškai svarbioje vietoje, netoli infrastruktūros ir didelio 
plėtros potencialo turinčios vietovės. Žiniasklaidos pristatymai, kuriuose gyvenvietė buvo vaizduojama kaip 
narkotikų prekybos centras, dar labiau sustiprino visuomenės pritarimą iškeldinimui.81 

Gyventojams buvo pasiūlytos dvi pasirinkimo galimybės: 

1. Socialinis būstas, prieinamas tik atitinkant nustatytus kriterijus. Praktikoje dėl didelio būsto trūkumo tai 
dažnai lemdavo perpildytas ir netinkamas gyvenimui sąlygas.  

2. Nuomos subsidijos – 92,50 EUR vienam asmeniui per mėnesį, priklausomai nuo pajamų deklaracijos. 
Tai pasirodė nepakankama, kad būtų galima užsitikrinti tinkamą būstą Vilniaus nuomos rinkoje.  

Griovimo pasekmės  

Dėl griovimo darbų buvo perkelti beveik 500 žmonių, tarp jų – vaikai, pagyvenę žmonės ir neįgalieji. Daugelis 
šeimų gyveno labai ankštai, pavyzdžiui, dešimt žmonių dalijosi vieno miegamojo butu. Kai kurie buvo laikinai 
apgyvendinti krizių centruose, pavyzdžiui, keturių vaikų motina, kuri 2024 m. neteko nuomojamo buto dėl 
nuomos subsidijų politikos pokyčių. Neturinti penkių vaikų, ji prarado teisę į socialinį būstą ir buvo priversta 
išsikraustyti iš centro. 

Politika neatsižvelgė į emocinį ir psichologinį perkėlimo poveikį. Gyventojai, ypač vaikai, skundėsi praradimo, 
nesaugumo ir streso jausmais. Aktyvistai, tokie kaip Kristina Saidova, išreiškė nusivylimą, pažymėdami, kad 
griovimas lėmė šeimų ir bendruomenių tinklų iširimą, tačiau nesukūrė realių pokyčių. 

 

80 Domante Platukyte, LRT.lt. Tabore augusi Kristina: nuo jo sugriovimo praėjo penkeri metai, bet močiutė 
kiekvieną naktį verkia. Paskelbta: https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/2159483/tabore-augusi-kristina-nuo-jo-
sugriovimo-praejo-penkeri-metai-bet-mociute-kiekviena-nakti-verkia  

81 Giedrius Vitkauskas, LRT TV, 2020 m. The end of Vilnius' Roma settlement: discrimination hampers 
relocation, drug trade remains (Vilniaus romų gyvenvietės pabaiga: diskriminacija trukdo persikraustyti, prekyba 
narkotikais tęsiasi). Paskelbta: https://www.lrt.lt/en/news-in-english/19/1177610/the-end-of-vilnius-roma-
settlement-discrimination-hampers-relocation-drug-trade- 
remains?srsltid=AfmBOop49WxBRpy6AaYypKvt9_1uOQS_rEyQEXYXK6f2Sifmkdhc0ece 

https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/2159483/tabore-augusi-kristina-nuo-jo-sugriovimo-praejo-penkeri-metai-bet-mociute-kiekviena-nakti-verkia
https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/2159483/tabore-augusi-kristina-nuo-jo-sugriovimo-praejo-penkeri-metai-bet-mociute-kiekviena-nakti-verkia
https://www.lrt.lt/en/news-in-english/19/1177610/the-end-of-vilnius-roma-settlement-discrimination-hampers-relocation-drug-trade-%20remains?srsltid=AfmBOop49WxBRpy6AaYypKvt9_1uOQS_rEyQEXYXK6f2Sifmkdhc0ece
https://www.lrt.lt/en/news-in-english/19/1177610/the-end-of-vilnius-roma-settlement-discrimination-hampers-relocation-drug-trade-%20remains?srsltid=AfmBOop49WxBRpy6AaYypKvt9_1uOQS_rEyQEXYXK6f2Sifmkdhc0ece
https://www.lrt.lt/en/news-in-english/19/1177610/the-end-of-vilnius-roma-settlement-discrimination-hampers-relocation-drug-trade-%20remains?srsltid=AfmBOop49WxBRpy6AaYypKvt9_1uOQS_rEyQEXYXK6f2Sifmkdhc0ece


 

 

Struktūrinės priežastys ir politikos kritika  

Kirtimų atvejis rodo, kaip netinkama būsto politika ir miestų plėtra yra susijusios su struktūrine diskriminacija. 
Laikydamos šią gyvenvietę neteisėta ir problematiška, valdžios institucijos nesugebėjo išspręsti sisteminių 
problemų, tokių kaip nedarbas, prastas švietimo prieinamumas ir socialinė atskirtis. 

Tyrimai ir vietos ataskaitos rodo, kad griovimas nesumažino su narkotikais susijusių nusikaltimų skaičiaus, o tik 
perkėlė juos į kitas vietoves. Anksčiau išgyventi siekiantys buvę priversti verstis neoficialia ekonomine veikla 
gyventojai perėjimo laikotarpiu liko be paramos. Pavyzdžiui, vienas buvęs gyventojas pranešė, kad dėl pajamų 
trūkumo ir maisto savo vaikams stokos grįžo prie neteisėtos veiklos.82 

Be to, administracinis ir institucinis susiskaldymas, pavyzdžiui, neaiškios Vilniaus miesto savivaldybės ir Socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijos atsakomybės ribos, toliau trukdo veiksmingai remti romų šeimas. Daugelis 
procedūrų tebėra nelanksčios, o privačios nuomos rinkoje išlieka diskriminacija, todėl romų šeimoms beveik 
neįmanoma susirasti tinkamo būsto. 

Išvados ir vertinimas  

Kirtimų gyvenvietės griovimas neskatino sėkmingos integracijos ir nepadėjo pagerinti romų gyvenimo sąlygų 
Vilniuje. Priešingai, jis padidino nesaugumą dėl būsto, socialinę atskirtį ir nepasitikėjimą viešosiomis 
institucijomis. Perkėlimo procese trūko tinkamų konsultacijų, planavimo ir tolesnės paramos. Svarbiausia, kad 
buvo nepaisoma perkeltų šeimų emocinės ir psichinės gerovės. 

Šis atvejis demonstruoja, kad būtina skubiai įgyvendinti integruojančią miestų politiką, apimančią teisę į būstą, 
socialinę paramą ir apsaugą nuo diskriminacijos. Norint išspręsti romų būsto problemas Vilniuje, reikia ne tik 
fizinio perkėlimo, bet ir struktūrinių reformų bei investicijų į orumo, dalyvavimo ir teisingumo užtikrinimą. 

3.1.2. NRSP veiksmingumas sprendžiant problemą 

NRSP siekia spręsti skurdo problemą ir gerinti galimybes gauti socialinį būstą. Vis dėlto tai nesuteikė akivaizdžių 
pagerėjimų Vilniaus romų šeimoms, kurios nukentėjo nuo Kirtimų gyvenvietės griovimo. Nors yra taikomos 
bendrosios paramos būstui priemonės, pavyzdžiui, nuomos subsidijos ir galimybės gauti socialinį būstą, jos 
nepakankamai sprendžia konkrečias romų patiriamas kliūtis, įskaitant diskriminaciją nuomos rinkoje ir 
ribojančius atitikimo reikalavimus. 

Šiuo metu vykdomos kelios potencialiai svarbios iniciatyvos. Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos 
koordinuojama programa (2024–2026 m.) siekiama peržiūrėti įstatymus ir protokolus, susijusius su socialiniu 
būstu ir nuomos kompensacijos problemomis. Be to, VšĮ „Romų visuomenės centras” renka duomenis apie 
šeimų, kurioms turėjo įtakos griovimas, gyvenimo sąlygas. 

Tačiau iki šiol NRSP nesukūrė konkrečių būsto sprendimų perkeltoms romų šeimoms Vilniuje, o jo priemonės 
tebėra pernelyg bendro pobūdžio, kad būtų galima veiksmingai patenkinti jų poreikius.  

3.1.3. Sąveika su kitomis priemonėmis 

Vilniaus miesto savivaldybės taryba patvirtino 2024–2026 m. romų integracijos programą, kuria siekiama mažinti 
atskirtį, gerinti užimtumą ir būsto sąlygas. Vykdydama šią iniciatyvą, savivaldybės būsto agentūra „Vilniaus 
miesto būstas“ įvedė papildomą nuomos kompensaciją romų šeimoms privataus sektoriaus būsto rinkoje. 
Birželio pradžioje Vilniaus miesto taryba galiausiai patvirtino papildomą 109 EUR kompensaciją romų šeimoms 
už būsto nuomą. Kaip jau buvo pažymėta ankstesnėje ataskaitoje, priėmus būsto nuomos įstatymo pakeitimus, 
tik 5 % romų šeimų išlaikė teisę į kompensaciją. Po šešių mėnesių pakeitimų peržiūros kriterijai buvo sušvelninti 
ir 13 šeimų (11,8 %) galėjo grąžinti kompensaciją. Papildoma kompensacija iš miesto tarybos priklauso toms 
pačioms 13 šeimų, jei vienas iš šeimos narių gali įrodyti savo romų tautybę. Teisė gauti kompensaciją suteikiama 
tik tiems, kurių oficialiuose dokumentuose, pvz., pasuose ar gimimo liudijimuose, yra nurodyta romų tautybė, ir 
tiems, kurie jau gauna reguliarias valstybės būsto subsidijas. 

Ši iniciatyva susiduria su keliais iššūkiais. Dokumentacijos reikalavimai kelia pavojų, kad daugelis romų, ypač 
jaunesni asmenys, kurie dėl stigmos ar pasenusių etikečių, pvz., „čigonai“, oficialiuose dokumentuose nenurodo 

 

82 Ibid. 



 

 

savo tautybės, bus neįtraukti į programą. Administracinės kliūtys ir priklausomybė nuo oficialių nuomos sutarčių 
dar labiau riboja prieigą: nuomotojai dažnai vengia registruoti nuomos sutartis, todėl daugelis romų neturi teisės 
gauti paramą. 2025 m. pradžioje tik šešios iš 86 reikalavimus atitinkančių šeimų sėkmingai pateikė paraiškas 
naujai kompensacijai gauti. 

Platesnė problema yra ribotas esamų nuomos subsidijų naudojimas Lietuvoje. Nors socialinio būsto laukiančiųjų 
sąraše esantiems asmenims yra skiriama dalinė nuomos kompensacija, ją gauna tik 9,06 % pareiškėjų, o tai 
sudaro vos 1 % šalies gyventojų. Neformalios nuomos praktikos ir nuomotojų mokesčių vengimas yra pagrindinės 
kliūtys. 

Norint išspręsti šias problemas, reikia supaprastinti tinkamumo kriterijus, formalizuoti nuomos praktiką ir išplėsti 
informavimo veiklą. Veiksmingas įgyvendinimas taip pat priklauso nuo glaudesnio vietos ir nacionalinių valdžios 
institucijų bendradarbiavimo ir romų bendruomenės įtraukties į būsto politikos formavimą. 

3.1.4. Romų dalyvavimas 

Pilietinės visuomenės organizacijos aktyviai prisideda prie darbo grupių veiklos ir duomenų rinkimo, pavyzdžiui, 
projekto dėl nugriautos Kirtimų gyvenvietės, pabrėždamos kalbos svarbą ir ragindamos siekti ne tik 
kompensacijos, bet ir reabilitacijos. Keturios pilietinės visuomenės organizacijos buvo pakviestos į darbo grupę, 
stebinčią Vilniaus miesto savivaldybės 2024–2026 m. romų įtraukties programos įgyvendinimą: visos jos yra labai 
aktyvios, tačiau, deja, negali daryti įtakos politiniams ir administraciniams sprendimams. 

Nors jos atlieka svarbų vaidmenį pripažįstant romų bendruomenės grupių poreikius, jų įtaka politikos 
įgyvendinimui yra ribota. Siekiant padidinti politikos veiksmingumą, labai svarbu įtraukti jų įžvalgas į sprendimų 
priėmimo procedūras ir didinti romų dalyvavimą Vyriausybės komisijose, sprendžiančiose būsto ir socialinės 
integracijos klausimus. 

 

 



 

 

4. PAPILDOMOS IŠVADOS 

Viena iš nepakankamai nagrinėjamų romų bendruomenės užimtumo problemų yra jų darbo sąlygos. Tos pačios 
organizacijos samdo romų tarpininkus pagal individualios veiklos sutartis, dėl kurių sumažėja jų socialinė 
apsauga. Dėl tokios praktikos jie netenka teisės gauti bedarbio pašalpą, sumažintą jų ligos pašalpą ir mažesnes 
pensijos įmokas. Tokia padėtis neigiamai veikia jų gerovę ir ilgalaikį saugumą. 

Tokia praktika prieštarauja pagrindinėms vertybėms, skatinančioms romų bendruomenių įtrauktį, nes romų 
tarpininkams taikomos nepalankios darbo sąlygos, tuo tarpu jiems patikima palengvinti bendruomenės 
integracijos pastangas. Darbo sutarčių nebuvimas trukdo jiems pasinaudoti socialinėmis garantijomis ir kelia 
abejonių dėl jų finansinio stabilumo ilgalaikėje perspektyvoje. 
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IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS 

Lietuvos NRSP atitinka minimalius ES reikalavimus dėl romų įtraukties, tačiau stokoja konkrečios  atskaitomybės 
ir paskirto stabilaus bei patikimo finansavimo. Nors pripažįstami tokie svarbūs aspektai, kaip diskriminacija, 
nedarbas ir būstas, to nepakanka, kad šias problemas būtų galima išspręsti. Plane pasigendama konkrečių tikslų, 
įgyvendinimo etapų ir terminų, todėl plano įgyvendinimas yra fragmentiškas ir jam trūksta atsakomybės ribų . 

Didžiausia problema yra finansavimo ir finansinių įsipareigojimų stoka bei pernelyg didelis pasitikėjimas 
pagrindinėmis romų įtraukties politikos priemonėmis. Mes esame toli gražu nepasiekę romų įtraukčiai reikalingo 
investicijų lygio, todėl be konkrečių priemonių NRSP finansavimas gali būti vertinamas ne daugiau, nei popierių 
vartymas. 

Labiausiai matoma ir aiški valstybės akcija prieš romų bendruomenę, įvykusi pastaraisiais metais, buvo Kirtimų 
romų gyvenvietės Vilniuje nugriovimas. Tuo pačiu metu NRSP nesiėmė jokių veiksmų, kad padėtų spręsti 
iškilusias daugialypes socialines ir būsto problemas. Jei NRSP nesugebės išspręsti tokių akivaizdžių problemų, kils 
didelių abejonių dėl jo gebėjimo spręsti mažiau pastebimas, bet ne mažiau svarbias problemas, pavyzdžiui, 
struktūrinę diskriminaciją ir pakankamą prieigą prie valstybės paslaugų. 

Rekomendacijos nacionalinėms institucijoms: 

1. Lietuvos finansų ministerija ir Vyriausybė turėtų skirti biudžeto lėšų romų įtraukčiai, užtikrinant 

numatomą bendrą nacionalinį finansavimą, nepriklausomą nuo ES projektų ciklų.  

2. TMD turėtų pavesti reguliariai atlikti sociologinius tyrimus apie diskriminacijos ir antičigonizmo poveikį 

būsto, švietimo, policijos veiklos ir užimtumo srityse, siekiant remti įrodymais pagrįstą politikos 

formavimą ir NRSP įgyvendinimą. 

3. Teisingumo ministerija ir Vidaus reikalų ministerija turėtų užtikrinti antidiskriminacinių įstatymų 

vykdymą, ypač švietimo, užimtumo ir būsto srityse. Jos taip pat turėtų nustatyti aiškias sankcijas 

diskriminacijos atvejais ir skelbti metines ataskaitas apie vykdymo rezultatus. 

4. Lietuvos Vyriausybė turėtų priimti išsamų NRSF įgyvendinimo planą, kuriame būtų nurodyti atsakingi 

organai, išmatuojami tikslai, terminai ir finansavimo šaltiniai, taip pat įsipareigoti užtikrinti skaidrią 

stebėseną ir reguliariai teikti viešas ataskaitas. 

5. Švietimo ministerija, SADM ir vietos valdžios institucijos turėtų pritaikyti bendrąsias politikos priemones 

prie romų bendruomenės poreikių, ypač sprendžiant švietimo prieinamumo, mokyklų tarpininkų ir 

biurokratinių kliūčių būsto srityje pašalinimo problemas. 

6. Ministras pirmininkas ir Vidaus reikalų ministerija turėtų viešai įsipareigoti integruoti romus, 

užtikrindami, kad romų atstovai ir pilietinė visuomenė būtų įtraukti į NRSF koordinavimo organus, 

vertinimo komisijas ir konsultavimo procesus. 

7. Siekiant užtikrinti įtrauktį, TMD ir PVO turi garantuoti, kad romų tarpininkams būtų suteiktos tokios 

pačios darbo teisės ir apsauga, kaip ir jų kolegoms viešajame sektoriuje, įskaitant teisę į bedarbio 

pašalpą, teisingai apmokamas ligos atostogas ir atitinkamas pensijų įmokas. 

Rekomendacijos Europos institucijoms: 

8. Europos Komisija turėtų užtikrinti griežtą NRSP įgyvendinimo stebėseną ir romų integracijai skirtų ES 

lėšų panaudojimo auditą, skelbdama viešus pažangos vertinimus ir prireikus inicijuodama pažeidimo 

procedūras. 

9. Europos Komisija turėtų reikalauti, kad ES finansuojamuose nacionaliniuose ir vietos projektuose būtų 

numatytos nediskriminavimo sąlygos, užtikrinančios, kad veiksmai būtų konkrečiai skirti romų atskirties 

būsto, švietimo ir užimtumo srityse problemoms spręsti. 



 

 

10. Europos Parlamentas ir Taryba turėtų reikalauti, kad metinėse ES semestro ataskaitose būtų pateiktos 

konkrečioms šalims skirtos rekomendacijos dėl romų įtraukties, ir raginti valstybes nares nustatyti 

socialinės politikos atitikties rodiklius. 

Rekomendacijos pilietinei visuomenei: 

11. Romų ir romus palaikančios pilietinės visuomenės organizacijos turėtų įgyvendinti bendruomenės 

įgalinimo strategijas, skatinančias kolektyvinius veiksmus, bendrą atsakomybę ir vietos romų lyderystę 

(„nieko apie mus be mūsų“). 

12. Teisinės pilietinės visuomenės organizacijos ir žmogaus teisių organizacijos turėtų plėsti teisinės 

pagalbos paslaugas, kurti priemonių rinkinį kovai su diskriminacija ir vykdyti visos šalies masto 

žinomumo didinimo kampanijas apie pranešimų teikimo mechanizmus ir asmens teises. 

13. Romų ir romus palaikančios pilietinės visuomenės atstovai turėtų stebėti ir skelbti alternatyvias 

ataskaitas apie NRSP įgyvendinimą, atkreipti dėmesį į gerąją patirtį ir trūkumus bei pateikti šias išvadas 

Europos Komisijai ir nacionaliniams suinteresuotiesiems subjektams. Pagrindinės pilietinės visuomenės 

suteikta pagalba gali padėti sustiprinti romų balsą, pagerinti atskaitingumą ir įtvirtinti lygybę 

nacionalinėje politikos formavimo srityje. 

14. Romų jaunimo grupės ir švietimo srityje dirbančios NVO turėtų būti remiamos, kad galėtų dalyvauti 

gebėjimų stiprinimo, lyderystės mokymų ir advokacijos veikloje, siekiant ugdyti naują informuotų romų 

lyderių kartą. 

Rekomendacijos kitiems suinteresuotiems subjektams:  

15. SADM turėtų įvesti teigiamą diskriminaciją viešajame sektoriuje, įtraukiant specialias romams skirtas 

darbo programas, stažuotes ir darbo vietų įvairovės tikslus.  

16. Vilniaus miesto savivaldybė ir kitos vietos valdžios institucijos turėtų įgyvendinti įtraukties užtikrinimo 

priemones būsto srityje, pavyzdžiui, teikti mokesčių lengvatas ir nuomos subsidijas savininkams, kurie 

nuomoja būstą romų tautybės nuomininkams pagal sertifikuotą įtraukties programą. 

17. Žiniasklaidos tarybos, komunikacijos reguliavimo institucijos, visuomeninės transliuotojos ir NVO turėtų 

koordinuoti kovos su neapykantos kalba kampanijas, taip pat remti mokymo programas romų 

žurnalistams ir žiniasklaidos specialistams, siekiant padidinti autentišką romų atstovavimą. 

 



 

 

ŠALTINIŲ SĄRAŠAS 

Pokalbių sąrašas 

1. Rasma Kačiulė, Panevėžio romų bendruomenės atstovė. Pokalbis vyko telefonu 2025 m. sausio 15 d. 

2. Monika Guliakaitė-Danisevičienė, Lietuvos žmogaus teisių centro atstovė. Pokalbis vyko raštu 
elektroniniu paštu 2025 m. sausio 20 d.. 

3. Nacionalinės lygybės institucijos atstovas. Pokalbis vyko per nuotolinį susitikimą 2025 m. vasario 7 d.  

4. Gražina Sluško, TMD atstovė. Pokalbis vyko per nuotolinį susitikimą 2025 m. vasario 13 d.  

Pagrindiniai dokumentai ir ataskaitos 

Antrophos, Padėk Pritapti. 2022. Sveikatos paslaugų prieinamumas romų tautybės žmonėms Vilniaus mieste 
2022  

Tautinių mažumų departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės. 2022 m. Romų integracijos į Lietuvos 

visuomenę 2022–2023 m. veiksmų planas. 

Tautinių mažumų departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės. 2023 m. Romų įtraukties iki 2030 metų 
veiksmų planas. 

Diversity Development Group, ir Dr. Vita Kontvainė. 2020. Romų tautybės asmenų padėtis 2020 m.  

European Commission against Racism and Intolerance (ECRI) (Europos Komisija prieš rasizmą ir netoleranciją) 
2024 m. ECRI Report on Lithuania (ECRI ataskaita apie Lietuvą). 

Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba. 2024. Lietuvos lygių galimybių kontrolieriaus 2023 m. veiklos ataskaita.  

Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas. 2023 m.. Skurdas ir socialinė atskirtis 2023 m. 

Nacionalinė švietimo agentūra, 2023 m. Romų vaikų ugdymo patirtis bendrojo ugdymo mokyklose. 

Viešoji įstaga „Romų visuomenės centras“, 2022 m. Pilietinės visuomenės stebėsenos ataskaita dėl nacionalinio 
romų lygybės, įtraukties ir dalyvavimo strateginio plano kokybės Lietuvoje. 

S4Change. 2023 m. Lietuvos nediskriminavimo politika: Lietuvos žydų ir romų bendruomenių atvejai. 

 



 

 

PRIEDAS: PROBLEMŲ IR SĄLYGŲ SĄRAŠAS 

Kova su antičigonizmu ir diskriminacija  

Problemos ir sąlygos:  Reikšmingumas: Nustatytos pagal 
strategiją: 

Priemonės, skirtos 
šiai problemai spręsti: 

Nustatyti tikslai: Problemai aktualūs NRSP įgyvendinimo duomenys: 

Antičigonizmas nacionalinėse 
politikos strategijose nėra 
laikomas konkrečia problema 

Reikšminga  problema Nenustatyta  

 

Yra, bet nepakankamai 

 

Nepakankami 

 

Antičigonizmas nacionalinės politikos sistemose pripažįstamas kaip 
specifinė problema 2023 m.. Tačiau vis dar trūksta duomenų, kad būtų 
galima įvertinti priemonių veiksmingumą, jų aprėptį ar duomenų 
rinkimo kokybę. 

Prietarai, susiję su romais Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

Yra, bet nepakankamai 

 

Nepakankami 

 

Visuomenės išankstinis neigiamas požiūris į romus pripažįstamas, todėl 
įvairioms auditorijoms rengiami mokymai apie kultūrinį žinomumą ir 
diskriminaciją. Tačiau nėra duomenų, kuriais būtų galima įvertinti šių 
priemonių veiksmingumą ar jų aprėptį. 

 

Neapykantos nusikaltimai prieš 
romus 

 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

Pakankamos, tačiau 
tobulintinos 

Pakankami, tačiau 
tobulintini 

2022–2023 NRSP priemonė iš dalies pakeitė neapykantos kalbos ir 
neapykantos nusikaltimų įstatymus, įtraukiant „odos spalvą“ ir „etninę 
kilmę“. 2022 m. Seimas, Teisingumo ministerijai stebint, išplėtė šiuos 
kriterijus – tai buvo svarbus žingsnis, siekiant mažinti diskriminaciją.  

 

Neapykantos kalba romų 
atžvilgiu ir prieš juos (internete 
ir kitur) 

 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

Yra, bet nepakankamai 

 

Nepakankami 

 

2022–2023 NRSP priemonė iš dalies pakeitė neapykantos kalbos ir 
neapykantos nusikaltimų įstatymus, įtraukiant „odos spalvą“ ir „etninę 
kilmę“. 2022 m. Seimas, Teisingumo ministerijai stebint, išplėtė šiuos 
kriterijus – tai buvo svarbus žingsnis, siekiant mažinti diskriminaciją.  

Žemas apsaugos nuo 
diskriminacijos veiksmingumas  

 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

Yra, bet nepakankamai 

 

Nepakankami 

 

NRSP siekia iki 2030 m. padvigubinti skundų LGKT skaičių. 2021 m. 
nebuvo užregistruota nei vieno skundo dėl romų diskriminacijos. 2022 
m. buvo tiriamas vienas atvejis, susijęs su romų tautybės asmenų 
diskriminacija. 2023 m., remiantis LGKT ataskaita, sumažėjo romų 
tautybės asmenų kreipimųsi skaičius, taip pat sumažėjo 
bendradarbiavimas su TMD.83 

 

83 Lygiu galimybiu raportas 2023 m., 31 psl. 



 

 

Segregacija švietimo, būsto ar 
viešųjų paslaugų teikimo srityse  

 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

Yra, bet nepakankamai 

 

Nepakankami 

 

Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

 

Netinkamas ir diskriminacinis 
policijos elgesys  
(nepakankamas policijos 
darbas) 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

Pakankamos, tačiau 
tobulintinos 

Pakankami, tačiau 
tobulintini 

Etninis susiskirstymas ir diskriminacinė policijos veikla romų atžvilgiu 
tebėra paplitusi problema Lietuvoje. Nepaisant to, nėra oficialių 
strateginių planų, kuriuose būtų sprendžiami šie klausimai, taip pat 
nėra nuostatų dėl policijos pareigūnų stebėsenos ar drausminimo už 
netinkamą elgesį, susijusį su etnine diskriminacija. 

Švietimas 

Problemos ir sąlygos Reikšmingumas: Nustatytos pagal 
strategiją: 

Priemonės, skirtos šiai 
problemai spręsti: 

Nustatyti tikslai: Problemai aktualūs NRSP įgyvendinimo duomenys: 

Didelė asmenų, nutraukiančių 
mokymąsi nebaigus pradinio 
ugdymo, dalis   

 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

Pakankamos, tačiau 
tobulintinos 

Pakankami, tačiau 
tobulintini  

Socialinės rizikos vaikams įvesta privaloma ikimokyklinė ugdymo 
programa, sustiprintas lankomumo kontrolės mechanizmas. 

Nors buvo padaryta tam tikra pažanga mažinant romų vaikų, 
nebaigusių pradinio ugdymo, skaičių, bendras išsilavinimo lygis išlieka 
žemas, palyginti su nacionaliniu vidurkiu. 

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės. 

Ankstyvas vidurinio išsilavinimo 
nutraukimas  

 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

Pakankamos, tačiau 
tobulintinos 

Pakankami, tačiau 
tobulintini  

Socialinės rizikos grupės vaikams įvesta privaloma ikimokyklinė 
ugdymo programa, o lankomumo kontrolė sugriežtinta. 

Nors buvo padaryta tam tikra pažanga mažinant romų vaikų, 
nebaigusių pradinio ugdymo, skaičių, bendras išsilavinimo lygis išlieka 
žemas, palyginti su nacionaliniu vidurkiu. 

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės. 

Vidurinis išsilavinimas ir 
(arba) profesinis mokymas 
neatitinka darbo rinkos 
poreikių  

Reikšminga  problema 2022-2023 NRSP 
nenustatyta, bet NRSP 
nustatyta  

Priimtina, bet yra 
galimybių tobulinti 

2022-2023 NRSP 
nenustatyta. NRSP tikslas:  
romai, turintys vidurinį 
išsilavinimą: 24,5 %  -2021 
m.; 35 %  - 2030 m. 

NRSP siekia geriau suderinti švietimo sistemą su darbo rinka ir 
akcentuoja karjeros planavimo ir konsultavimo priemones, padedančias 
žmonėms prisitaikyti prie darbo rinkos. 

Planu siekiama padidinti užimtumo lygį, tačiau nėra nustatytas konkretus 
tikslas, susijęs su profesinio mokymo ir darbo rinkos poreikių suderinimu.  

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės. 



 

 

Didesnis švietimo sistemos 
selektyvumas, kuris lemia romų 
ar kitų mažiau galimybių turinčių 
mokinių susitelkimą prastesnės 
kokybės švietimo įstaigose 

 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

 

Pakankamos, tačiau 
tobulintinos 

Pakankami, tačiau 
tobulintini 

Individualizuoti švietimo poreikiai ir didesnis švietimo prieinamumas 
socialiai remtiniems asmenims.  

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės. 

 

Ribotos galimybės įgyti antrąjį 
išsilavinimą, dalyvauti 
suaugusiųjų švietime ir lavintis 
visą gyvenimą.  

 

Reikšmingos problemos Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

 

Ribota galimybė mokytis 
internetu ir nuotoliniu būdu 
bei ribota parama, jei 
švietimo ir mokymo įstaigos 
uždaromos 

Reikšmingos problemos Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

 

Žemas mokinių skaitmeninių 
įgūdžių ir kompetencijų lygis bei 
ribotos jų tobulinimo galimybės  

 

Reikšmingos problemos Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

 

Žemas suagusiųjų skaitmeninių 
įgūdžių ir kompetencijų lygis bei 
ribotos jų tobulinimo galimybės  

 

Reikšmingos problemos Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

 

Užimtumas 

Problemos ir sąlygos Reikšmingumas: Nustatytos pagal 
strategiją: 

Priemonės, skirtos šiai 
problemai spręsti: 

Nustatyti tikslai: Problemai aktualūs NRSP įgyvendinimo duomenys: 



 

 

Sunkiai prieinamos valstybinio 
įdarbinimo paslaugos arba 
žemas jų veiksmingumas  

 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

Pakankamos, tačiau 
tobulintinos 

Pakankami, tačiau 
tobulintini  

Individualizuota aktyvi darbo rinkos politika, skirta skatinti 
savivaldybių ir verslo bendradarbiavimą bei priemonės, skirtos 
užimtumo galimybėms didinti.  

Priemonių veiksmingumas: duomenų nėra. 

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės 

Nesimokantys, 

nedirbantys ir mokymuose 
nedalyvaujantys jaunuoliai 
(NNMN) 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

Pakankamos, tačiau 
tobulintinos 

Pakankami, tačiau 
tobulintini  

Jaunimo užimtumo centrai teikia individualias ir grupines 
konsultacijas. ADRP, Jaunimo garantijos iniciatyva. Skiriamas 
finansavimas mažumų centrams, dirbantiems su romų tautybės 
studentais, jaunimu ir suaugusiaisiais. 

Priemonių veiksmingumas: duomenų nėra. 

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės 

Menkos galimybės mokytis 
(persikvalifikuoti), mokytis 
visą gyvenimą ir tobulinti 
įgūdžius 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

Pakankamos, tačiau 
tobulintinos 

Pakankami, tačiau 
tobulintini  

Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

 

Darbdavių darbo rinkoje 
vykdoma diskriminacija  

 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

Pakankamos, tačiau 
tobulintinos 

Pakankami, tačiau 
tobulintini 

Darbdaviams siūlomi mokymai apie nelygybę ir lygias galimybes. 

Priemonių veiksmingumas: duomenų nėra. 

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės 

Prekybos žmonėmis ir 
priverstinės prostitucijos 
rizika romų tautybės 
moterims ir mergaitėms iš 
nepasiturinčių regionų 

Reikšminga  problema Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

 

 Kliūtys ir paskatos įsidarbinti 
(pvz., įsiskolinimai, mažos 
darbo pajamos, palyginti su 
socialinėmis pajamomis) 

Reikšminga  problema Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

 

Aktyvinimo priemonių, 
užimtumo paramos stoka 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

 

Tobulintinos Pakankami, tačiau 
tobulintini 

ADRP teikia užimtumo rėmimo sistemą  

Priemonių veiksmingumas: duomenų nėra. 

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės 



 

 

Sveikatos priežiūra 

Problemos ir sąlygos Reikšmingumas: Nustatytos pagal 
strategiją: 

Priemonės, skirtos šiai 
problemai spręsti: 

Nustatyti tikslai: Problemai aktualūs NRSP įgyvendinimo duomenys: 

Sunkiai prieinama prevencinė 
priežiūra (skiepijimas, 
patikros, tyrimai, 
informuotumo apie sveiką 
gyvenseną didinimas) 

 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

 

Pakankamos, tačiau 
tobulintinos  

Pakankami, tačiau 
tobulintini 

Patvirtintos priemonės: TMD organizavo veiklą infekcinių ligų 
prevencijos srityje, siekdama padidinti skiepijimo lygį.  Buvo organizuoti 
mokymai Romų platformos tarpininkams, NVO, užtikrinančioms teises ir 
prieigą prie sveikatos priežiūros paslaugų. 

Priemonių veiksmingumas: duomenų nėra. 

Priemonių taikymo duomenys: 40 dalyvių infekcinių ligų prevencijos 
srityje.  

Duomenų rinkimas: TMD 

Sunkiai prieinamos lytinės ir 
(arba) reprodukcinės 
sveikatos priežiūros ir 
šeimos planavimo 
paslaugos 

Reikšminga  problema 2022-2023 NRSP 
nenustatyta, bet 
NRSP nustatyta 

Nėra Nėra Patvirtintos priemonės: užtikrinti romų moterims galimybę naudotis 
šeimos planavimo metodais 2025–2030 m. 

 

Būstas, svarbiausios paslaugos ir teisingumas aplinkosaugos srityje 

Problemos ir sąlygos Reikšmingumas: Nustatytos pagal 
strategiją: 

Priemonės, skirtos šiai 
problemai spręsti: 

Nustatyti tikslai: Problemai aktualūs NRSP įgyvendinimo duomenys: 

Prastas fizinis būsto 
saugumas (sugriuvęs arba 
lūšnynų būstas) 

Reikšminga  problema 2022-2023 NRSP 
nenustatyta, bet NRSP 
nustatyta 

Tobulintinos Pakankami, tačiau 
tobulintini 

Nuostatos, reglamentuojančios sąlygas ir tvarką, pagal kurias teikiama 
parama būstui įsigyti ar išsinuomoti, yra išdėstytos Lietuvos Respublikos 
įstatyme. 

Priemonių veiksmingumas: duomenų nėra. 

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės  

Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymas 
2014 [Republic of Lithuania Law on Support for the Acquisition or Rental 
of Housing 2014]. 

Galimybių naudotis 
sanitarinėmis paslaugomis 
trūkumas 

Reikšminga  problema Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/620cd9e0584311e49df480952cc07606/asr.
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/620cd9e0584311e49df480952cc07606/asr.
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/620cd9e0584311e49df480952cc07606/asr.


 

 

Galimybių naudotis elektra 
trūkumas 

Reikšminga  problema Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

 

Ribotas viešasis atliekų 
surinkimas arba jo nebuvimas 

Reikšminga  problema Nenustatyta Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

 

Ribotos šildymo galimybės 
(šeimos negali šildyti visų 
patalpų ir (arba) visą laiką, kai 
to reikia)  

Reikšminga  problema 2022-2023 NRSP 
nenustatyta, bet NRSP 
nustatyta 

Pakankamos, tačiau 
tobulintinos  

Pakankami, tačiau 
tobulintini 

NRSP siekia, kad 2020 m. netinkamai šildomose patalpose gyventų 25% 
gyventojų, o 2030 m. – 15 %. Konkrečių metodų, kaip pasiekti šį tikslą, 
nenurodyta. 

 

Nuosavybės teisės garantijų 
trūkumas (teisinės 
nuosavybės teisės nėra 
aiškios ir saugios) 

Reikšminga  problema  

Nenustatyta  

 

Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

 

Socialinio būsto stoka arba 
ribotos galimybės gauti 
socialinį būstą 

Reikšminga  problema 2022-2023 NRSP 
nenustatyta, bet NRSP 
nustatyta 

Pakankamos, tačiau 
tobulintinos 

Tobulintini Nuo 2024 m. socialinio būsto nuomos laukimo laikotarpis Lietuvoje bus 
ribojamas iki 5 metų, o nuo 2026 m. jis bus sutrumpintas iki 3 metų. 
2021–2027 m. ES investicijų programoje socialinio būsto plėtrai skiriama 
94 mln. EUR, siekiant įsigyti 800 būstų socialiai pažeidžiamoms grupėms. 
Be to, nuomos kompensacijos mechanizmai ir būsto subsidijos (15–30 %) 
padeda mažas pajamas gaunantiems gyventojams ir jaunoms šeimoms 
įsigyti ar išsinuomoti būstą. 

Priemonių veiksmingumas: duomenų nėra. 

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės. 

Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymas 
2014 [Republic of Lithuania Law on Support for the Acquisition or Rental 
of Housing 2014]. 

Perpildymas (šeimoms skirta 
erdvė ir (arba) kambariai) 

Reikšminga  problema Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

 

Su būstu susiję įsiskolinimai, 
dėl kurių gali tekti išsikraustyti 

Reikšminga  problema Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/620cd9e0584311e49df480952cc07606/asr.
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/620cd9e0584311e49df480952cc07606/asr.
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/620cd9e0584311e49df480952cc07606/asr.


 

 

Ribotos galimybės naudotis 
viešuoju transportu arba šios 
galimybės nebuvimas 

Reikšminga  problema Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

Ribota prieiga prie interneto 
(pvz., prieiga prie viešojo 
interneto) arba prieigos 
nebuvimas 

Punktai nepasiturinčiose 
vietovėse, vietovėse, kuriose 
nėra plačiajuosčio interneto 
ryšio 

Reikšminga  problema Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

Socialinė apsauga 

Problemos ir sąlygos Reikšmingumas: Nustatytos pagal 
strategiją: 

Priemonės, skirtos šiai 
problemai spręsti: 

Nustatyti tikslai: Problemai aktualūs NRSP įgyvendinimo duomenys: 

Aukštas skurdo rizikos lygis ir 
materialinis bei socialinis 
nepriteklius 

 

Reikšminga  problema 2022-2023 NRSP 
nenustatyta, bet 
NRSP nustatyta 

Tobulintinos Pakankami, tačiau 
tobulintini 

Planu siekiama padidinti disponuojamas pajamas, pagerinti socialines 
paslaugas, sustiprinti pajamų apsaugą ir išplėsti bedarbio draudimą. Jis 
apima pensijų didinimą tiems, kurie neturi visų darbo stažo įrašų, finansinę 
paramą pagyvenusiems ir neįgaliems asmenims bei geresnį prieinamumą 
neįgaliesiems. Be to, jis skirtas vaikų skurdo mažinimui didinant paramą 
globėjams ir nemokamus mokyklos pietus. 

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės 

Pajamų rėmimo programos 
neužtikrina kiekvienam namų 
ūkiui priimtino minimalių 
pajamų lygio  

 

Reikšminga  problema 2022-2023 NRSP 
nenustatyta, bet 
NRSP nustatyta 

Tobulintinos Ne kiekvienam namų 
ūkiui 

Planu siekiama padidinti disponuojamas pajamas, pagerinti socialines 
paslaugas, sustiprinti pajamų apsaugą ir išplėsti nedarbo draudimą. Jis 
apima pensijų didinimą tiems, kurie neturi visų darbo stažo įrašų, finansinę 
paramą pagyvenusiems ir neįgaliems asmenims bei geresnį prieinamumą 
neįgaliesiems. Be to, jis skirtas vaikų skurdo mažinimui didinant paramą 
globėjams ir nemokamus mokyklos pietus. 

Priemonių veiksmingumas: duomenų nėra.  

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės. 



 

 

Neveiksmingos teisės į 
paramą taisyklės (gerai 
suplanuotas lėšų patikrinimas 
užtikrina, kad paramą gautų 
tie, kuriems jos reikia; darbo 
paieškos sąlygos užtikrina 
motyvaciją grįžti į darbą) 

Reikšminga  problema Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

Mažas pajamų rėmimo 
programų lankstumas, 
atsižvelgiant į besikeičiančias 
namų ūkio sąlygas 

Reikšminga  problema Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

Pajamų rėmimo programas 
administruojančių agentūrų 
vykdoma diskriminacija 

Reikšminga  problema Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

Socialinės paslaugos 

Problemos ir sąlygos Reikšmingumas: Nustatytos pagal 
strategiją: 

Priemonės, skirtos šiai 
problemai spręsti: 

Nustatyti tikslai: Problemai aktualūs NRSP įgyvendinimo duomenys: 

Nepakankamas socialinių 
tarnybų teikiamos pagalbos  
visapusiškumas  

 

Reikšminga  problema 2022-2023 NRSP 
nenustatyta, bet 
NRSP nustatyta 

Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota 

Pakankami, tačiau 
tobulintini 

Plane prioritetas teikiamas socialinių paslaugų kokybės ir prieinamumo 
gerinimui kaip pagrindinei skurdo mažinimo priemonei, pripažįstant, kad 
parama apima ne tik finansinę pagalbą. Jame taip pat daug dėmesio 
skiriama prevencinių socialinių paslaugų plėtrai, pabrėžiant aktyvius 
veiksmus, kuriais siekiama spręsti socialines problemas, kol jos dar 
neiškilo. 

Priemonių veiksmingumas: duomenų nėra.  

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės 

Ribotas socialinių paslaugų 
teikėjų gebėjimas veiksmingai 
bendradarbiauti su kitomis 
įstaigomis (pvz., valstybinėmis 
užimtumo tarnybomis), 
siekiant padėti klientams 

Reikšminga  problema Nenustatyta  

 

Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

 



 

 

Vaiko apsauga 

Problemos ir sąlygos Reikšmingumas: Nustatytos pagal 
strategiją: 

Priemonės, skirtos šiai 
problemai spręsti: 

Nustatyti tikslai: Problemai aktualūs NRSP įgyvendinimo duomenys: 

Vaiko apsauga nenagrinėjama 
NRSP  

 

Reikšminga  problema 2022-2023 NRSP 
nenustatyta, bet NRSP 
nustatyta 

Tobulintinos Paminėti, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuoti 

Šis planas stiprina ikimokyklinį ugdymą, įvedant privalomą ikimokyklinį 
ugdymą rizikos grupės vaikams ir išplečiant visuotinį prieinamumą iki 
2025 m. Jis užtikrina privalomąjį ugdymą, stebi lankomumą ir didina 
mokytojų padėjėjų skaičių, siekiant užtikrinti įtrauktį. Siekiant sumažinti 
vaikų skurdą, planas numato nemokamus mokyklos pietus, globos 
paramą, dienos centrus ir paramą būstui. Su šeima susijusios priemonės 
apima prevencines socialines paslaugas ir paramą vienišiems tėvams. 

Priemonių veiksmingumas: duomenų nėra.  

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės 

Neatsižvelgta į ypatingą romų 
vaikų, kaip smurto aukų, 
pažeidžiamumą 

Reikšminga  problema Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

Romams teikiamos segreguotos 
arba diskriminuojančios vaiko 
apsaugos paslaugos  

 

Reikšminga  problema Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

Veikla, kuria siekiama stiprinti 
tėvų atsakomybę ir įgūdžius, 
nevykdoma arba nepasiekia 
romų tėvų 

Reikšminga  problema Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  

Didelio masto institucijų, o ne 
šeimos tipo organizacijų 
išlikimas  

 

Reikšminga  problema Nenustatyta  Nėra Nėra Abu planai konkrečiai nenagrinėja šios problemos ir nesiūlo jos 
sprendimo būdų.  



 

 

Romų meno, kultūros ir istorijos (žinomumo) skatinimas 

Problemos ir sąlygos Reikšmingumas: Nustatytos pagal 
strategiją: 

Priemonės, skirtos šiai 
problemai spręsti: 

Nustatyti tikslai: Problemai aktualūs NRSP įgyvendinimo duomenys: 

Prastas arba nepakankamas 
gyventojų informuotumas apie 
romų meno ir kultūros indėlį į 
nacionalinį ir Europos paveldą  

 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

Pakankamos, tačiau 
tobulintinos  

Pakankami, tačiau 
tobulintini 

Romų kultūros ir tarpkultūrinio dialogo skatinimas per kultūrinius 
projektus, švietimą ir kasmetines žinomumo didinimo kampanijas, kurių 
tikslas – mažinti diskriminaciją.  

Priemonių veiksmingumas: duomenų nėra.  

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės 

Romų bendruomenių atskirtis 
nuo nacionalinių kultūrinių 
nuostatu  

 

Reikšminga  problema Paminėta, tačiau 
nepakankamai 
išanalizuota  

Pakankamos, tačiau 
tobulintinos  

Pakankami, tačiau 
tobulintini 

Palaipsnis romų istorijos įtraukimas į mokyklų mokymo programas. 

Priemonių veiksmingumas: duomenų nėra.  

Priemonės taikymo sritis: visos savivaldybės 
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